
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Daug čekų ir slovakų v pi-; 
kėjų dėl vokiečių represijų 
bėga Lenkijon ir į kitas ša
lis. Ypač vokieč ams besi-j 
rengiant sunaikint slovakų 
nepriklausomybės likučius, 
slovakai lakūnai orlaiviais 
skrenda Lenkijon ir pasi-' 
duoda jų autoritetų žinion. I 
Pranešama, kad Lenkijoj ir 
Prancūzijoj čekų karininkai 
organizuoja savo tautiečių 
legijonus, kurių tikslu bus, 
kovoti už Čekijos laisvės ir' 
nepri klausomybės atstatym ą.
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Vėl pasirodė žinių, būk 
Klaipėdos krašte naziai sū-l 
sekę naujus sąmokslus. Esą t 
4-ri lietuviai suimti, teisti ir, 
sušaudyt' neva už šnipinėji-' 
mą. Esą sąmokslininkai! 
prieš nazius ir jų oficialus . 
vykdo teroro aktus. Sąmoks
lininkai esą išsprogdinę nau
jai konstruktuojamas tvirto
ves.

Naujasis Vilniaus vaivada 
Naruševskis gražino kai ku
rioms lietuvių organizaci
joms teises veikti, taip pat 
grąžina ir jų konfiskuotą 
turtą.

Šių metų birželio 24-26 
dienomis Kaune įvyks Lie
tuvos Šaulių sukaktuvinis 
suvažiavimas. Šaulių Sąjun
ga šiemet švenčia savo įsi
kūrimo 20 metų sukaktį. Są
junga įsikūrė 1919 metų žie
mą ir jos nariai ginklu ran
kose padėjo kariuomenei 
grumtis su priešais, kurie 
kėsinosi prieš Lietuvos lais
vę ir nepriklausomybę. Da
bartiniais laikais Šaulių Są
junga sudaro stiprią gink
luotą pajėgą.

Europos valstybės ginkla
vimuisi pinigų turi, bet 
Jungtinėms Valstybėms sko
las ir procentus mokėti tai 
jų neturi. Birželio 15-tą vėl 
tik viena Suomija ištesėjo 
savo obligacijas—sumokėjo 
priėjusią dali skolos ir pro
centus. Europos šalys Įsi
skolino pasaulinio karo me
tu ir pokariniais laikais, 
kuomet joms pinigai buvo 
reikalingi karo reikalams ir 
atsistatymui. Didžiausia sko
la yra Anglijos—apie 6 bi
lijonai, po jos seka Prancū
zija (4 bil.), Italija (2 bil.). 
Ir Lietuva yra skolinga virš 
7 milijonus dolerių.

Japonai nori išstumt visus 
svetimšalius ir jų įtaką oku
puotoje Kinijoj. Tientsine 
japonai paskelbė blokadą 
prieš Anglijos, Prancūzijos 
ir U. S. koncesijas. Japo
nai neprileidžia pristatinėt 
į koncesijas maisto, pasiti
kėdami, kad apgultieji gra
žiuoju pasiduos išpildydami 
visus japonų reikalavimus. 
Japonai kaltina svetimša
lius, būk jie savo koncesijo-
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KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO-JUNE 22, 1939VIENŲ METŲ SEKRETORIAVIMOSUKAKTIES PROGA
Šią savaitę suėjo lygiai vieni metai mano sekreto- 

riavimo Lietuvių Romos Katalikų Susivienymui Ameri
koje.

Pirmųjų metų laikotarpy buvo daug didelių ir mažų 
problemų; kai kurios iš tų problemų buvo gana rim
tos, vienok turint puikią kooperaciją iš įvairių kuopų 
prezidentų, sekretorių ir atskirų narių pusės tos pro
blemos buvo sėkmingai išspręstos. Šia proga viešai pa
reiškiu savo nuoširdžią padėką visiems, kurie tik prisi
dėjo prie Susivienymo gerovės kėlimo.

Taip pat dėkoju Pildomojo Komiteto nariams ir 
Centro Ofiso darbininkams; Labdarybės Komisijos na
riams už jų greitus ir nuoseklius sprendimus.

Šia proga taip pat dėkoju visiems tiems, kurie pe
reito vajaus metu taip ištikimai ir nuoširdžiai darbavosi 
ir prisidėjo prie to, kad Susivienymas 1938 metais paau
go nariais. Po 1928 metų tai buvo pirmas Susivienymo 
prieauglis nariais, o tai atsiekta per kuopų organizat >- 
rių ir veikėjų sunkų ir pasišventusi darbą.

Iš savo pusės aš nuoširdžiai kviečiu ir toliau, kad ir 
1939 metus galėtume užbaigti su narių prieaugliu.

Dar kartą dėkoju už jūsų palankumą, paramą ir ko
operaciją.

V. T. KVIETKAUSKAS,
LRKSA Sekretorius.IR PRANCŪZAI PRARADO SUBMARINE “PHENIX”

ŽUVO 7 AFICIERIAI IR 67 JŪREIVIAI
Saigon, French Indo-China.—Birželio 15-tą Kinie

čių jūroj, Cam-Rah užplaukoj, dingo prancūzų sub- 
marinas “Phenix”. Submarinas su 4 aficierių-ir 67 jū
reivių įgula turėjo atlikt paprastą nardymo praktiką ir 
dingo. Submarino ir įgulos gelbėjimas buvo neįmano
mas, nes negauta jokių žinių, kurioj vietoj jis nusken
do. ,

Submarinas “Phenix” pastatytas 1927 metais.
Tokiu būdu keturių savaičių laikotarpiu žuvo U. S. 

submarinas “Squalus” su 26 asmenimis, Anglijos sub- 
marinas “Thetis” su 99 asmenimis ir prancūzų “Phenix” 
su 63 asmenimis.

KLAIPĖDIŠKIAI PRAŠO 
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ

Kiekvieną dieną prie Sartinin
kų ateina keliasdešimtis klai
pėdiškių teirautis apie sienos 
atidarymą ir lietuviškų dešrų 
kainas. Sekmadieniais čia prie 
sienos prisirenka šimtai klaipė
diškių ir kiekvienas nori ateiti 
ir nusipirkti maisto produktų, 
nes pas juos daug blogesni yra, 
brangiau ir dar negali gauti. Vo-

se prilaiką kiniečius teroris- kieti jos pasienio tarnautojai pra- 
i -r-* t • i — j • • cn miici c Viii Irorl alnpcfn maictntus. Bendrai, padėtis yra į- 
tempta, nes nei vieni nei ki
ti nenori nusileisti.

Nazių propogandos minis- 
teris Paul Joseph Goebbels 
nuvyko į Dancigą užbaigt 
“vokiečių kultūros savai
tę”... kurią tiktų pavadint 
tautinėmis nazių “rekolekci
jomis”. Goebbels ta proga 
pasakė agitacines kalbas, 
kurios lenkams ir jų talki
ninkams dar kartą priminė, 
kad Dancigo “drama” arti
nasi. Jos paskubinimas ar 
atidėjimas randasi Hitlerio 
rankose. Goebbelsas tarp ko 
kito pareiškė, kad Dancigo 
susijungimas su Vokietija 
neišvengiamas ir kad šio 
fakto nepakeis jokios diplo
matijos ar valstybių (galy
bių) politika.

šo mūsiškių, kad atneštų maisto 
produktų. Gavę lietuviškos deš
ros siunčia ją savo namiškiams į 
giluibą Rytprūsių, nors paragau
ti. Reikėtų “Maisto” parduotu
vės.

LIETUVOS VOKIEČIŲ 
SĄSKRYDIS

Kulturverbandas per Sekmines 
buvo surengęs Kaune didelį sa
vo narių sąskrydį. Ta proga sek
madienį Metropolitain kino sa
lėje įvyko didelis vokiečių mi
tingas, kuriame dalyvavo keli 
šimtai žmonių. Valstybiniame 
sporto aikštyne vyko sporto var
žybos. Į šias iškilmes atvyko ir 
vokiečių būrelis iš Vokietijos.

Birželio 8 d. Lietuvos vokie
čių sportininkų ir aktyvių vyrų 
grupė iš viso apie 100 asmenų, 
buvo išvykus dalyvauti Dancigo 
nacionalsocialistų sporto šventė
je-
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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

PITTSBURGH’O APSKR.
KUOPŲ DĖMESIUI

Pittsburgh’© apskrities kuopų 
atstovų suvažiavimas yra atšauk
tas iš priežasties, kad birželio 
25-tą šv. Kazimiero bažnyčioj į- 
vyksta kun. Linkaus primicijos.

Apskrities kuopų suvažiavimas 
įvyks liepos 2 dieną toj pačioj 
vietoj — šv. Vincento parapijos 
svetainėj tuoj po sumos.

J. B. Tamkevičius, pirm.

Lietuvos Lėktuvų
TRAUKINIS J U. S

Ryga.—Rygos lietuvis Tumas 
daro žygių paslysti pasaulio A- 
metikos parodon New Yorke Lie
tuvos lėktuvų traukinį. Lietuvos 
lakūnai tam sumanymui pritaria. 
Toks skridimas,, kuris eitų eta
pais: į Europos valstybių sosti
nes, Afriką, iš čia skersai Atlan
to, Pietų Ameriką ir pagaliau Š. 
Ameriką—esąs galimas lengvai į- 
vykdyti. Tam tikslui Tumas siū
lo išleisti specialias degtukų dė
žutes, kurios kainuotų tik 5 cen
tais brangiau. Iš parduotų dėžu
čių, kurias pirktų visi, ir New 
Yorko parodos lankytojai, esą 
būtų galima padengti visos skri
dimo išlaidos.

MIRĖ VINCAS KAROBLIS
Subačiaus valsčiuje gegužės 25 

d. mirė ir Subačiaus parapijos ka
pinėse palaidotas buvęs teisingu
mo ministeris, ir valstybės kon
trolierius Vincas Karoblis.

1920 m. vyriausioji rinkimų ko
misija jį buvo paskyrusi antros 
Seimo rinkimų apygardos pirmi
ninku. Dr. K. Grinius, sudaręs 
šeštąjį ministrų kabinetą, Karob- 
lį pakvietė teisingumo ministe- 
riu. Seime Karoblis buvo Ūki
ninkų Sąjungos frakcijos narys 
ir aktyviai dirbo pačioje Ūkinin
kų Sąjungoje. Vėliau paskirtas 
ir, keletą metų išbuvo valstybės 
kontrolierium. Iš kontrolieriaus 
pareigų išėjo į pensiją.

są-

LIETUVOS MIESTŲ 
AUGIMAS

Kaunas.—’Lietuvos miestų 
jungos narių suvažiavime vidaus
reikalų ministras gen. Skučas pa
vaizdavo, kaip augo mūsų mies
tai, tuo faktu, kad prieš penke
rius metus visų miestų biudžetai 
siekė tik 16 milijonų litų, o šie
met jau siekia apie 30 mil. lt. 
Prieš keletą metų miestų savival
dybių nekilnojamasis turtas bu
vo vertinamas 69 mil. lt., o dabar 
per 100 mil. lt. Per 20 metų mū
sų miestuose naujų gatvių iš
grįsta ir aikščių pravesta dau
giau kaip 2,5 mil. kvad. metrų, o 
pagal numatytus planus jų dar 
teks pravesti apie 800,000 kv. m.

VISUS UŽKVIEČIAME Į “GARSO” IR 4 APSKRITIES IŠVAŽIAVIMU
“Garso” ir LRKSA 4-tos apskrities išvažiavimas— 

Lietuvių Diena—čia pat.
Kviečiame netik vietinius, bet ir aplinkinių koloni

jų Susivienymo narius ir pašaliečius. Mielų svetelių 
lauksime iš Lackawanna, Schuylkill, Northumberland 
apskričių, Philadelphijos, Binghamtono ir kitų.

Išvažavimas įvyks JAV nepriklausomybės dieną-— 
Liepos-July 4-tą, Fernbrook Parke, kur randasi didelė, 
puiki ir vėsi svetainė. POPIETY TURĖSIME GERĄ 
DAINŲ, MUZIKOS IR KALBŲ PROGRAMĄ. Vaka
re ten pat bus dideli šokiai, kuriems gros po visą šalį 
žinomas Guy Lombardo ir jo Royal Canadians orkes
tras.

Savo atsilankymu paremsite laikraštį “Garsą”, kurs 
tarnauja netik šios apielinkės, bet ir kitų kolonijų vi
suomenei.

Apskritai imant, už nedideles išlaidas turėsite links
mą laiką. Rengėjų standose pigiai gausite užkandžių ir 
gėrimų.

Įžanga į parką veltui. RENGĖJŲ KOMITETAS

DIDELĖS IŠKILMĖS 
MAŽEIKIUOSE

LIETUVIŲ DIENA

“Taikos frontas” vis dar 
negaluoja. Kol kas rezulta
tų neduoda nei specialė An
glijos misija nuvykusi į Mas-

nu- 
gy- 
ga-

SURAŠYS KAUNO 
GYVENTOJUS

Kauno miesto savivaldybė 
mato rudenį pravesti Kauno 
ventojų surašymą, kad galų
le nustatyti, kiek tikrumoje Kau
nas turi gyventojų. Visuotinis 
Lietuvos i gyventojų surašymas 
bus pravestas gal 1940 metų ru
denį.

Kaunas.—Antra Lietuvos sklan
dymo mokykla numatoma įreng
ti netoli Vištyčio, kur yra aukš
čiausi Lietuvoje Pajavonio kal
nai.

kvą susitarti su Sovietų vy
riausybe. Tuo tarpu agreso
riai nesnaudžia.

LIETUVOS ATSTOVAS 
KARALIŠKOS POROS 

PUSRYČIUOSE
New York, birželio 12.—Sąry

šy su Anglijos karališkos po
ros atsilankymu į Pasaulinę Pa
rodą jiems buvo ten suruošti 
pusryčiai ir asmeniškai persta
tyti visų šalių Generaliniai Ko
misarai su žmonomis, 
atstovavo p. Budrys su žmona.

Palangoje
Sekminių šventės Palangoje 

praėjo po laisvamanių suvažiavi
mo ženklu. Pirmoji diena buvo 
pašvęsta ištisai kilusiems nesusi
pratimams ir skilimo pavojui lik
viduoti. Tai pasiekė ir antrą die
ną atitinkama rezoliucija buvo 
vėl pareikštas laisvamanių vie
ningumas. Suvažiavimas buvo 
gausus. Neskaitant vieno kito iš
sišokimo prieš katalikus, buvo 
pageidaujama sugyvenamesnio 
laisvamanių veikimo būdo su ki
taip manančiais. Ir iš vietų pa
stebėta, kad šmeižiant ir kone- 
veikiant katalikus nieko gero ne
pasiekiama. Pageidauta kuo grei
čiau įvesti civilinė metrikacija.

Gegužės 18 d. Mažeikiuose įvy
ko šauliams ginklų įteikimas ir 
atšvęsta vietos verslininkų sky
riaus sukaktuvių minėjimo šven
tė. Į iškilmes atvyko švietimo 
ministras Dr. L. Bistras, į jas su
plaukė keli tūkstančiai visuome
nės.

11 vai. įvyko pamaldos. Po pa
maldų švietimo ministras aplan
kė gimnaziją, naujai pastatytą 
modernišką apskrities ligoninę ir 
miesto muziejų.

1 vai. Tumo-Vaižganto mokyk
los aikštėje įvyko iškilmės. Švie
timo ministras čia pasakė kalbą. 
Po to, švietimo ministras įteikė 
šauliams ginklus—75 šautuvus, 10 
lengvų kulkosvaidžių ir 5 pišto- 
letus. Ginklų nupirkta iš viso 
už 49,945.86 lt.

Po to įvyko iškilmingi pietūs. 
Čia kalbėjo švietimo ministras dr. 
L. Bistras, pažymėdamas gyvą 
reikalą lietuviams įsistiprinti 
versluose. Prekybos Instituto 
rektorius inž. E. Galvanauskas 
nušvietė lietuvių verslininkų 
reikšmę tautos ūkiui ir mūsų kul
tūrai. Kiti kalbėjusieji apsidžiau
gė, kad yra toks didelis pritari
mas lietuviams verslininkams, 
kurie Mažeikiuose jau labai yra 
įsistiprinę.

ŽIAURAUS ŽMOGŽUDŽIO 
LIKIMAS

Versailles.—Birželio 17-tą po 
Lietuvą gniotinos peiliu mirė Eugene 

Weidmann, 31 metų, kuris pa
pildė šešias žmogžudystes. Tarp 
kitų jis nužudė jauną šokėją 
Jean DeKoven iš Brooklyno.DĖL AUDRŲ ŽUVO 

7 GYVENTOJAI
Minneapolis. — Birželio 18-tą į Ispanų Kare Dalyvavo

6,000 Italų Lakūnų
63 sužeisti. Audros taip Genoa, Italija.—Birželio 15-tą

dėl didelių audrų žuvo 7 gyven
tojai, f‘
pat sunaikino 75 trobesius.

Keturi asmenys žuvo, kuomet Iš viso Ispanijoj dalyvavo 6,000 
uraganas jų automobilį nuvilko italų lakūnų ir jie padėjo nacio- 
kelis šimtus pėdų.

iš Ispanijos grįžo 2,800 lakūnų.

nalistams nugalėti lojalistus.

30 LIUDVINAVO DARBI
NINKU NORI PASTA

TYTI NAMUS
Šiomis dienomis 80 Liudvina

vo (netoli Marijampolės) darbi
ninkų atsiuntė prašymą Darbo 
Rūmams, prašydami tarpininkau- 

! ti -Liudvinavo miestelyje įsigyti 
išsimokėtinai žemės sklypus, ant 

■ kurių galėtų pasistatyti namus, 
i Miestelyje yra 19 ha neužstatytas 
j plotas, kuris yra tinkamas namų 
statybai.

Darbininkai prašyme nusiskun
džia, kad negaudami butų, pri
versti gyventi net po tris šeimas 
viename bute.

SAVANORIŲ DARBO
TARNYBA LIETUVOJ

Kaunas.—Ministrų Taryba nu
tarė įvesti savanorių darbo tar
nybą. Šiemet savanorių darbo 
tarnybos iniciatyva norima pra
dėti autostrados pravedimą tarp 
Palangos ir Šventosios.

Vyriausybės nutarimą viešoji 
opinija, spauda ir ypač jaunuo
menė sutinka labai palankiai ir 
tikimasi nemažo savanorių skai
čiaus užsirašant į pirmuosius vie
šuosius darbus. Tokia tarnyba 
Lietuvoje vertinama lygiai kaip 
ir aukavimas Ginklų Fondui, lais
vu piliečių pasiryžimu prisidėti 
savo darbu prie Lietuvos gero- 

| vės kūrimo.
i Palangos Šventosios autoestra- 
Į da bus pradėta statyti dar šią va- 
' sąrą.

Bendratautiečiai pitsburgiečiai!, 
Visi į “Lietuvių Dienos” iškil-l 
mes. Neapsigausit. Kodėl? To-' 
dėl, kad šiemet pasilinksminimai | 
bus paįvairinti. Bus ten ko pra-j 
eitais metais nebuvo. Įdomiau-' _ __ . „
šia progromėlė, gražiausios do- PELKIŲ KULTŪRINIMAS 

LIETUVOJ
Kaunas.—<šiais metais įvairio

se Lietuvos vietose vyksta inten
syvus pelkių kultūrinimas, kur 
nenaudojami plotai paverčiami 
derlingomis pievomis, o aukštes
nės vietos dirvomis. Daugiausia 
nusausinimų daroma Seinų, Aly
taus, Zarasų ir Utenos apskri- 

. čiuose. Šiemet pelkių numatyta 
su traktoriais sukultūrinti apie 
3,500 ha, o patys ūkininkai savo 
arkliais ir žemes Ūkio Rūmų įran
kiais sukultūrins apie 10,000 ha. 
Šiais metais apsėta apie 10,000 ha 
pievų, kitais metais numatoma 
apsėti apie 14,000 ha.

ŽYDŲ ARABŲ KOVOS 
ATSINAUJINA

Jeruzalė.—Birželio 19-tą Haifa 
rinkoje, sprogo didele bomba del 
kurios žuvo 18-ka asmenų—9 vy
rai, 6 moterys ir 3 vaikai. Sužeis
tų 24. Tai atsinaujinusio žydų- 
arabų karo reiškiniai.

NAZIAI KERTA GALVAS
B e r linas. — Birželio 14-tą na- 

ziai nugiljotino (nukirto galvą) 
Herbertui 
Hamburgo, 
rado 
Šime 
ją-

kaltu 
atakų

Israel Michaels iš 
Nazių teismas jį su- 
šnipinčjime ir ruo- 
prieš karo industri-

vaneles, o svečiai garbingiausi. į
Dvyliktą valandą, Dievo erd

vioj salėj—pačioj gamtoj, iškil
mingas šv. Mišias atlaikys kun. V. 
Abromaitis. Pamokslą visi išgir- ' 
site, nes bus garsiakalbiai. Tuoj, 
po pamaldų eisim visi pasistip
rinti.

Po pietų apie ketvirtą valandą 
prasidės visokį žaidimai, spor
tai, pasilinksminimai, šokiai su 
gera muzika ir tt. Programą ves. 
svečias iš pačios Lietuvos, p. V. 
Uždavinis, gabus ir energingas 
veikėjas. Adv. Schultz vadovaus 
sporto rungtynėse ir žada mus vi
sus nustebint savo programos nu
meriu. Dalyvaus taip pat gar
binga viešnia iš Lietuvos panelė 
M. Baronaitė. Pašoks mums ke
letą lietuviškų šokių (baletų). 
Bus dar daugiau įžymių žmonių 
apie kuriuos kitą kartą pranešiu. 
Pirmą kartą taip garbingai, iškil
mingai švęsime Lietuvių Dieną, 
todėl norime, kad kiekvienas šios 
apielinkės tėvynainis atvažiuotų 
į Sesučių parką ir kartu su vi
sais pasilinksmintų, pasigerėtų ir 
pasidžiaugtų garbingais svečiais 
ir viešniomis ir parodytų jiems, 
kad mes tikrai esame Lietuvos 
patriotai, nors ir gyvename šioje 
Atlanto pusėje.

Skanėsių, gėrimų bus pakan
kamai visiems. Todėl palikite 
savo sandvičius namie kitai die
nai. Geros virėjos iškeps jums 
ko tik jūs norėsite. Bus ir šaltų 
ir karštų valgių.

Tie, kurie neturi savo automo
bilių prašome važiuot tramvajų 
iki Grove Road station. Ten 
lauks jūsų autobusas ir be atlygi
nimo jus nuveš į pikniko vietą.

Kitą savaitę bus daugiau žinių 
apie Pittsburgo “'Lietuvių Die
ną”. Rengėjai

Praga.—Birželio 19-tą žydų ka
vinėj sprogo bomba. Sužeisti 39 
asmenys, iš kurių 7 sunkiai.

AR TAMSTOS SŪNUS - DUKTĖ 
PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI 
DA NE, TAI NESI ATLIKĘS SA
VO PRIEVOLĖS.

ORO SUSISIEKIMAS 
TARP KAUNO IR 

PALANGOS
Kaunas.—Nuo birželio 3 d. pra

sidėjo kasdieninis oro susisieki
mas tarp Kauno ir Palangos, ku
rį palaiko 2 dvimotoriniai lėktu
vai : Stepas Darius ir Stasys Gi
rėnas. Lėktuvai skraidys po du 
į dieną. Kelionė į vieną galą 
trunka vieną valandą. Bilietų 
kaina 25 lt., o perkant ten ir at
gal—45 lt.

Perkūnija Užmušė Piemenį 
ir 7 Gyvulius

Labanoras. — Neseniai Utenos 
apskrityje siautė smarki audra 
su perkūnu ir ledais. Audrai 
siaučiant Labanoro laukuose ga
nė piemuo S. Deveikis. Į pieme
nį kirto perkūnas. Užmušė pie
menį, 5 karves ir dvi avis. Tren
kimas buvo toks smarkus, kad 
atgaivinti nepavyko.

MAUCLERE GAVO 
PREMIJĄ

Paryžius. — Žinomas Lietuvos 
draugas, prancūzų rašytojas J; an 
Mauclėre, šiomis dienomis gavo 
prancūzų akademijos premiją už 
savo naujausią veikalą apie lie
tuvių literatūrą,—Literature lith- 
uanienne.

NUOSTOLINGAS 
GAISRAS

N/yZus.—Šalia Alytaus Sudva
jų kaime iš Juozo Sudvajaus na
mo gegužės 27 d. kilo gaisras. 
Sudegė 3 ūkininkų gyvenamieji 
namai ii' 4 ūkio trobesiai. Pats 
Juozas Sadvajus gelbėdamas tur
tą ugnyje žuvo. Be to, dar kele
tą asmenų apdegė.

Lietuvos Aero Klubas gavo pa
kvietimą dalyvauti Wakefieldo 
sklandymo rungtynėse, kurios 
rengiamos New Yorko pasaulinės 

i parodos proga. . -r
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KRISTAUSNURQDYTU KELIU
MYLĖK DIEVĄ VISU IŠMANYMU (PROTU) 

IR JĖGOMIS
ir ar mes norėtume jam daugiau 
dovanų duoti? Aišku, kad ne. 
Mes jaustumės labai tuomi įžeis
ti ir ne tik nenorėtume tokiam 
žmogui daugiau dovanų teikt, 
bet jaustume norą atimti ir tas 
dovanas, kurias pirma davėme.

Yra žinomas faktas, kad kuo 
išmintingesnis, kuo šviesesnis ir 
labiau išsilavinęs žmogus, tuo la
biau užsigauna ir atjaučia įžei- 

I dimą. Tad Dievas, kaip begali
niai išmintingas ir protingas, tu- 

į ri jaustis begaliniai įžeistas, jei- 
. gu Jo duota tokia begalinės ver- 
! tės žmogui dovana — protas yra 
nieku laikomas. Ar gali būti kur 
vertesnis daiktas, kaip protas, 
kurį Dievas žmogui yra davęs? 
Ir jeigu Jo įsakymuose yra pa
sakyta: Mylėsi Dievą visu išma
nymu—protu, tai aišku, kad Die
vas nori, kad žmonės parodytų 
Jam dėkingumą už proto dovaną.

Jei žmogus neduoda savo pro
tui rūdyti, jį šviečia, tobulina, 
tada jau žmogus parodo, kad jis 
jam Tvėrėjo duotą dovaną—pro
tą pilnai įvertina ir myli Dievą 
visu savo išmanymu—protu. To- 
kis žmogus darosi kaskart išmin
tingesnis, protingesnis, nes Die
vas teikia jam vis daugiau pro
to ir išminties dovanų. Žmogaus 
išmintis pasireiškia tada, kada 
jis sugeba nuosekliai, tvarkiai 
protauti. Kuomet žmogus savo 
protą šviečia, tada jo proto pa- 

i jėgos, tarytum, auga, plečiasi.
Aš tą pats nuo savo patyrimo ži
nau, kuo daugiau rašau, tuo dau
giau minčių atsiranda. Nepabai
gus dar vieno straipsnio rašyti, 
jau ateina mintys kitam straips
niui. Už rašymą dažnai tenka 
išgirsti pagyrimų, kurie man 
jokio malonumo neteikia. Man 
būtų didžiausias malonumas, jei 
Susivienymo nariai paklausytų 
mano raginimų ir pradėtų labiau 
rūpintis savo proto švietimu. 
Tada matyčiau, kad katalikai ver
tina Dievo duotą jiems dovaną— 
protą—ir myli Jį visu savo išma
nymu. Tada matyčiau, kad ir 
mano darbas, rašymas, nėra tuš
čias laiko ir jėgų eikvojimas, bet

Ne lenam iš mūs gali kilti 
minty klausimas: kaip mylėti 
Dievą visu protu-išmanymu ir vi
somis jėgomis? Mes, katalikai, 
žinome ir tikime, kad Dievas y- 
ra viso ko pradžia ir visų daik
tų Tvėrėjas. Visokia gamtoje gy
vybė : gyvuliai, žvėrys, paukščiai, 
žuvys, vabzdžiai, medžiai, gėlės, 
žolė, tai vis Dievo kūriniai. Pa
galios ir patsai žmogus yra Die
vo kūrinys. Bet pažiūrėkim ko
kis yra skirtumas tarp žmogaus 
ir kitų kūrinių.

Yra gyvulių, kurie daug sykių 
už žmogų tvirtesni, o vienok, 
žmogus juos nugali, suvaldo ir 
jie priversti jam tarnauti. Žvė
rys turi aštrius dantis ir nagus, 
žmogus to neturi, vienok ir žiau
riausius žvėris žmogus valdo, j 
Paukščiai turi sparnus ir gali, 
skrajoti ore. Žmogus sparnų ne- 
turi, o daug geriau skrajoja po ' 
orą už paųJųĮčiųą.,, Žuvys nardo į 
po vandęnį; .žmogus daug geriau 
gali plaukioti yirš vandenio ir po į 
vandeniu. Daugelis laukinių gy
vulių gali sparčiai bėgioti, nes 
turi geras kojag, o vienok žmo
gus, nors ir neturi greitų kojų, 
o vienok pasidaręs sau geležines 
kojas, ratus, gali pralenkti grei
čiausius gyvulius.

Tad iš kur pas žmogų tokia ga
lybė, kad jis viską pasauly vir
šija? Toji galybė, tai žmogaus 
protas. Jeigu žmogus nuolat sa
vo mintimi prisimena, kad tas ga
lingas protas jam yra duotas pa
ties Dievo ir savo mintimi nuo
lat reiškia dėkingumą savo Tvė
rėjui, tada aišku, kad žmogus 
myli Dievą visu savo protu-išma
nymu. Tikinčiam žmogui kata
likui nėra galimybės būti nedė
kingu. Sėdint šiltame, patogia
me traukiny, kare, buse, ar au
tomobily, kuomet kur nors va
žiuoji, dažnai ateina mintis: 
kaip gera, kad Dievas yra davęs 
žmonėms tokį aukštą, galingą 
protą, su kurio pagalba žmogus 
galėjo pasigamint sau gyvenime 
tokius patogumus. Jeigu ne pro
to veiksnis, tai žmogus norėda
mas kur nors nueiti, turėtų eik-
voti savo jėgas ir kaip kiti gy
vuliai, eiti pėščias savo kojomis. 
Ačiū protui, o ypatingai jo Da
vėjui, žmogus galėjo pasigamin
ti sau gyvenime įvairius pato
gumus, kurie sutaupo žmogui 
sveikatą ir jėgas. Taipgi sėdėda
mas sau šiltame, patogiame kam
bary, kuomet lauke siaučia au
dros, vėjai, šaltis, argi gali ne
jausti dėkingumą proto Davėjui, 
su kurio pagalba galėjai pasiga
minti tokią patogią gyvenimui 
vietą.

Mes galime įsivaizduoti ir su
prasti, kad Dievas turi tas pa
čias ypatybes, kaip ir žmogus, 
tik, žinoma, tos Dievo ypatybės 
yra begaliniai tobulesnės už 
žmogaus.

Sakysime, jeigu mes duodame 
kam brangesnę dovaną, tai visgi 
mes norime, kad ta dovana būtų 
nors kiek vertinama. Kaip mes, 
pavyzdin, jaustumės, jei pado
vanotume kam brangų auksinį lai
krodį, ar žiedą, o tas iš mūs pa
ėmęs, mums matant, mūsų duo
tą dovaną numestų ktir kampan 
—tegu ji ten sau rūdyja. Ar mes 
dėl tokio savo draugo pasielgi
mo jaustume, kad jis mus myli <

neša pageidaujamus vaisius.

Rašant visgi prisieina sunaudot 
I nemažai laiko ir energijos, bet aš 
to visai nesigailėčiau, jei tik ga
lėčiau įtikint mūsų visuomenę, 
kad proto švietimas yra kiekvie
nam žmogui privalu, o tas ir 
Dievui patinka, nes tuomi pa
reiškiame Jam savo dėkingumą 
už tą brangią, mums duotą pro
to dovaną. Tad laike šios vasa
ros sezono, kurs netruks praei
ti, pagalvokime, kaip svarbu ir 
naudinga įsigyt daugiau apšvie- 
tos ir artinantis rudeniui pradė
kime spiestis į studijų ratelius. 
Tų ratelių susirinkimuose svars
tykime įvairius mūsų gyvenimą 
liečiančius klausimus, 
daugiau įvairių žinių,
tvarkiai ir nuosekliai protauti, 
mokėsime ir veikti, ir tas mūsų 
veikimas pasidarys našus, gyvas.

S. Bugnaitis

Įsigiję 
išmokę

BALTIJOS VIENYBĖS 
REIKALU

Kaunas, birželio 14. — Baltijos

DRĄSA IŠKELS TAUTĄ i 
I GARBĘ IR DIDYBĘ

Tik ką iš Lietuvos atvykęs 
prof. Kazys Pakštas birželio 
11-tą, Marianapolio Kolegijos 
mokslo metų užbaigos iškilmė
se, pasakė gražią kalbą, kurios 
ryškesnes mintis čia paduodame:

“Gyvenimo reiškinių istorinis 
pilnumas ir dabartinių kartų nenu
traukiamas ryšys su praeitimi ir 
ateitimi verčia mus pabrėžti, kad 
toli gražu ne visi šaunieji darbai 
su mūsų generacija prasidėjo. Jei 
mes pakreipsime savo žvilgsnį nors 
prieš 50 metų, tai matysime pir
mąsias masines lietuvių kolonijas 
—diasporas, besisteigiančias šiame 
didžiųjų erdvių ir neribotų galimy
bių kontinente, matysime bažny
čias, jų kuriamas organizacijas, 
spaustuves, laikraščius ir mokyk
las. Tie pirmieji lietuvių išeivijos 
pionieriai, pratiesę Lietuvai tiltą 
per platų okeaną, buvo kilę iš su
naikintos, mirti pasmerktos tautos, 
iš pačių vargingiausių jos sluoks
nių, skurdo ir išnaudojimo iš
čiulptų. Daugumas tų pionierių 
bėgo šion tolimon žemėn jau be
veik nusavintais veidais ir vardais, 
o vis dėlto, išvydę laisvės ir švie
sos spindulius, atkiuto nepapras
tu greitumu, kaip dykumų auga
las, ilgai ir kantriai laukęs laše
lio lietaus. Už geresnes gyvenimo 
sąlygas mes esame dėkingi Ame
rikos žemei ir jos tvarkai, kuri 
atmeta žemą pavydą ir vadovau
jasi kilniu principu: gyvenk ir 
leisk kitam gyventi.

“Drąsa ir pasitikėjimas savimi 
atnešė lietuvius Amerikon, davė 

. jiems čia jėgų nevengti jokio sun
kaus darbo, kad tik sukurtų sau 
ir savo šeimoms gražesnį gyveni
mą. Drąsa pripildė pirmuosius sa
vanorių pulkus ir vedė juos į kru
viną sceną, kurioje prieš daug gau
sesnį priešą atgavom Lietuvos ne
priklausomybę. Drąsa ir pasitikė
jimas savo jėgomis leido Lietuvo
je trumpu laiku (1923-26 m.) pa
daryti Žemės Reformą, kurią mes 
teisingai vadiname pačiu didžiau
siu teisingumo, patriotizmo ir di
namizmo aktu visame napriklau- 
somybės periode. Drąsa ir įtemp
tos pastangos lydėjo lietuvių ame- 
likiečių sportininkus į daugelį o- 
limpinių laimėjimų ir mūsų bran
gius transatlantinius lakūnus iškėlė 
į pačias pirmąsias eiles rinktinių 
žmonijos vaikų.

“Ir mūsų laikų moralinėje kri
zėje, kuomet riteriai laužo savo 
kardus ir šaunios mergelės įsista
tė sau falšyvas širdis, drąsiųjų 
žmonių labiausia pasigendama, jie 
darosi rečiausia brangenybe. Toli
me se mūsų planetos šalyse išmė
tytos lietuvių tautos atžalos ir 
skeveldros išsilaikys gyvos ir ne
nustos lietuviškos gyvybės syvų 
tiktai tuomet, kai turės gausiai 
drąsių žmonių, gerais darbais tei
giančių savo lietuvybę visur ir vi 
suomet. Barbariškumo baidoma pa
saulio civilizacija dabar daugiau 
kaip kituomet pasigenda jaunų ir 
energingų vyrų, kurie turi drąsos 
nemeluoti ir savo pažadus ištesėti, 

' neapgauti ir neapvilti savo drau
gų ir savo kaimynų, ginti savo 
pilietines teises ir neatsisakyti pa
reigų. Dabar labiau kaip bet kuo
met lietuvių tautai reikalinga žmo
nių, kurie atmeta baimę, išmeta 
dejavimus iš savo krūtinės ir savo 
darbu, savo mokslu, talentu ir do

AUSTRALIJOS LIETUVIAI JAUDINOSI 
DEL KLAIPĖDOS ATPLEŠIMO

Kaunas. — Iš tolimos Australi
jos A. Bauža Trimito redakcijai 
atsiuntė laišką, kuriame aprašo 
tenykščių lietuvių didelį susijau
dinimą dėl Klaipėdos nuo Lietu
vos atskyrimo. Drauge atsiuntė 
australiškųjų laikraščių iškarpų, 
kuriose nušviečiami Klaipėdos 
įvykiai ir užjaučiama Lietuva dėl 
ištikusios nelaimės. Paduodame 
kelias A. Baužo laiško ištraukė
les :

“Šiandien mus pasiekė liūdna 
žinia... Visi Sydnejaus laikraš
čiai, telegramos pripildytos Klai
pėda, Kaunas ir Berlynas. Vi
suose reiškia palankumą ir už
uojautą Lietuvai... Tai antras 
liūdnas įvykis, kuris plačiai pa
saulio žmones supažindina su Lie
tuva ir kur ji yra. Pirm tai bu- 

________ vo lenkų ultimatumas, kuris mus 
Kongresas priėmė eilę rezoliu-1 labai sujaudino . Mes, lietu- 
cijų bendro veikimo klausimais, viai, tolimoje Australijoje gy-

rybėmis visiškai sunaikina tą in
feriority complex, kurį per ištisas 
generacijas svetimieji bandė mums 
primesti. Tikiu ir tvirtinu, kad 
artinasi laikai, kuomet lietuvis tu
rės atsistoti pilnu savo ūgiu g"eta 
energingiausių ir kultūringiausių 
pasaulio tautų. Tad, jaunieji ba
kalaurai, būkite pasiruošę!”

VIS DĖLTO SVEČIŲ IŠ 
LIETUVOS TURĖSIME
Dienraštis “Draugas” rašo a- 

pie svečius iš Lietuvos. Jau at
vyko prof. K. Pakštas, p-lė Ba
ronaitė, laukiami kompozitorius i 
Vytautas Bacevičius, artistas 
Kipras Petrauskas. Tai dar ne
viskas. Ketina atvykti ir grupė
mis. Apie tai “Dr.” rašo:

“Jau buvo pranešta, kad ren
giasi atvažiuoti Lietuvos Universi
teto choras, kurs dainuos Lietu
vių Dienoj New Yorko Pasauli
nėj Parodoj ir koncertuos lietu
vių kolonijose, šiuo choru, neabe
jojame, susidomės mūsų daininin
kai ir rūpinsis jo priėmimu.

“Kita svarbi grupė žada čia at
vykti, kuria turės susidomėt mūsų 
verslininkai, biznieriai.

“Po ranka turime ‘Pr. Baranaus
ko, Lietuvos Verslininkų Sąjun
gos pirmininko laišką, kuriame, 
tarp kitų dalykų jis praneša:

“ “Lietuvių Prekybininkų Pra
monininkų (Verslininkų) Sąjungos 
centro valdyba šių metų vasarą 
organizuoja ekskursiją iš Lietuvos 
į Ameriką, tikslu atlankyti pasau
linę parodą New -Yorke bei už- 
megsti su lietuviais Amerikoje bro

liškus ryšius. Tai bene bus vienin
telė šįmet lietuvių ekskursija į A- 
meriką.’

“Šiuo tarpu ekskursijoj esą užsi
rašę apie 40 asmenų. Ekskursan
tų sąstatas įvairus: biznieriai, kari
ninkai, kunigai, mokytojai, valdi
ninkai ir miestelėnai. Ekskursija 
New Yorke būsianti liepos mėn. 
20 d.

“Šiai ekskursijai vadovaus Sta
sys Gabaliaųškis, Lietuvos Versli
ninkų Sąjungos generalinis sekre
torius, kuris Amerikoj lankėsi 19Ž3 
metais ir turėjo progos matyti pa
saulinę parodą Chicagoje.”

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
DŽIAUGSMAI

Argentinos lietuvių katalikų 
savaitraštis “Švyturys” rašo, kad 
susilaukus lietuvių vienuolių — 
Tėvų Marijonų—religinis ir tau
tinis Argentinos lietuvių gyve
nimas pakrypo . į šviesią pusę. 
“Švyturys” rašo:

“Ir dabar dalinamės su savo 
skaitytojais džiaugsminga žinia, 
kad mūs spėliojimai dideliais šuo
liais eina prie tikrovės. Būtent, 
La Platos arkivyskupas jau užgy- 
rė skiriamos Tėvų Marijonų vado
vavimui parapijos ribas, lietuvius 
vienuolius užkvietė apsigyventi jo
jo arkivyskupijoje, jiems numa
tytos naujos parapijos ribos ir pa
žadėjo po šešių mėnesių ją pada
ryti visai savistovią.

“Taip pat rašėme, kad lietuviai 
jau išnuomavo pamaldoms ir savo 
vienuolyno įkūrimui vietą V. Al- 
sinoje kur suseina Rivadavia, Re
medies de Escalada de San Martin

vendami, išgirdę apie tokius Lie
tuvos sukrėtimus, dar labiau pri
sirišame prie mūsų senos Tėvy
nės. Nevienam iš mūsų tikrų 
lietuvių, skaitant paskutines ži
nias apie Tėvynę, riedėjo iš su
sijaudinimo ašaros. Mes tikrai ži
nome, kad mūsų broliai ir sesu
tės Lietuvoje šventai gina savo 
paveldėtą teisės laisvę. • Broliai, 
sesutės! Mes su jumis kartu per
gyvename sielvartą, kartu mes 
ir didžiuojamės jūsų tokiu didvy
riškumu, kaip vietiniai laikraš
čiai rašo: lietuvių visa tauta yra 
tokioj patriotiškoj dvasioj, kad... 
toliau tiktai galės eiti per ne
gyvus lietuvių kūnus”... “Mums 
garbė ir pasididžiavimas... Lie
tuva Tėvynė mūsų, Tu didvyrių 
žemė”.

Mes galime tik džiaugtis, kad 
mūsų išeiviai tolimuose pasaulio 
kraštuose nuoširdžiai rūpinasi 
Tėvynės reikalais. j 

ir Guifra gatvės. Čion bus įreng
ta koplyčia. Joje telpa apie 150 
žmonių. Ši naujoji lietuvių para
pija apsirinko globėju šv. Juoza
pą ir vadinsis Šv. Juozapo parapi
ja. Šv. Jono Evangelisto bažny
čioje Mišios yra laikomos kas sek
madienį 11:45 vai.

“Tenka džiaugtis sėkminga' Tė
vų Marijonų veikla Argentinoje, 
kad dviejų mėnesių laikotarpyje 
tiek daug ir taip plačiai vietos 
lietuvių religinei ir tautinei būklei 
pakelti darbo atliko, bet ypač rei
kia aukštai vertinti jų sėkmingą 
žingsnį įsikurti atskirą parapiją. 
Koliai Buenos Aires lietuviai ne
priklausė atskirai parapijai, jie bu
vo išsimėtę nedideliais būreliais po 
plačiąsias šio didmiesčio apylinkes, 
ėjo į bažnyčias kur kam papuolė, 
ar visai nėjo, ir taip juo toliau 
juo labiau tolėjo nuo tikėjimo ir 
savo tautos, jau neminint vaikų.

“Dabargi kas gali suskubs per
sikelti ar nuosavybes įsigyti arti' 
lietuvių bažnyčios. Greitu laiku 
bus pradėtas vaikų ruošimas prie 
pirmosios Komunijos, ir nepraeis 
daug laiko, kad šalia bažnyčios 
įsikurs pastovi lietuvių mokykla, 
su sale susirinkimams bei lietu
viškų vakarėlių rengimui, žodžiu, 
įgijus pastovų lietuvių centrą, bus 
žymiai patogiau ugdyti lietuvišką 
kultūrą, ir galėsime kiek drąsiau 
žiūrėti į ateitį.”

GAUSIAI AUKOJA
GINKLŲ FONDUI

Kaunas.—Ginklų Fondui aukos 
vis tebeplaukia.

Provincijos Ginklų Vajaus ko
mitetai dabar prisiunčia aukų la
pus ir įvairius daiktus, aukoja
mus tėvynei ginti.

Kretingos vienas senas lietuvis, 
buvęs rusų armijos karys, kuris 
už pasižymėjimus mūšiuose bu
vo gavęs sidabrinį medalį “Za 
Chrabrostį”, dabar šį medalį pa
aukojo Ginklų Fondui.

Be to, šiomis dienomis gauta 
17 jungtuvinių žiedų, kuriuos au
koja paprastai neturtingesnieji 
vedusieji, kurie negali aukoti pi
nigais. Pažymėtina tokia auka 
iš Marijampolės, kur du seniu
kai Matulevičiai' paaukojo savo 
jungtuvinius žiedus, kuriuose y- 
ra išgraviruota 1889 metų data.

Taip pat gaunama labai daug 
įvairių vertybinių popierių, ku
rių Vyr. Vajaus komitetas turi 
visas krūvas.

PASKYRĖ PENSIJAS
Kaunas.—Už nuopelnus Lietu

vai, Ministrų Tarybos teikimu, 
Respublikos Prezidentas pasky
rė pensijas ligi gyvos galvos kun. 
Vladislovui Mironui po 800 lt. 
mėnesiui, ats. brig. gen. Kaziui 
Ladygai po 750 lt., skulptoriui 
Petrui Rimšai ir literatui Kaziui 
Puidai po 500 lt., Jonui Vana
gaičiui ir jo žmonai po 250 lt. ir 
operos solistui Juozui Babravi
čiui po 200 lt.

VAIKŲ KOLONIJA 
LIETUVOJE

Kaunas.—Kuris metas, kai Drau
gija Užsienio Lietuviams Remti 
kviečia užsienio lietuvių vaikus 
vasaroti Lietuvos krašte. Tokią 
vaikų koloniją-stovyklą draugija 
ruošia ir šiais metais. Vedamas 
susirašinėjimas su Anglijos ir 
Škotijos lietuviais, iš kur kvie
čiami atvykti vaikai į ruošiamą 
stovyklą. Kvietimą yra gavę ir 
Latvijos lietuviai ir šiomis die
nomis nemažas lietuvių vaikų bū
rys išvyksta į Nepriklausomą Lie
tuvą.

NAUJOJI DULR 
VALDYBA

Kaunas. — Naujoji Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti val
dyba pasiskirstė pareigomis. Pir
mininku išrinktas adv. R. Skipi
tis, I vice pirmininku—dirv. Sur
vila, II vice pirmininku — prof. 
Šleževičius, I sekretorium—Ka
zys Kasakaitis, II sekretorium— 
St. įGabaliauskas, kiti pasiliko 
valdybos nariais. Iš viso naująją 
valdybą sudaro 12 asmenų.

Kaunas.—Vilniaus vaivada lei
do vėl veikti lietuvių sporto klu
bui, kurio veikimą buvo sustab
dę valdžios organai. Klubo kon
fiskuotas turtas bus grąžintas.
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RŪSTUS KLAIPĖDIEČIŲ LIETUVIŲ 
VEIKĖJŲ LIKIMAS

Nors iš suimtų lietuvių visuo-i 
menės veikėjų daugelis iš kalėji
mų paleisti, tačiau yra dar la
bai daug lietuvių, arba kartu su ! 
lietuviais dirbusių vokiečių ligi 
šiol laikomų kalėjimuose. Apie 
visą eilę mažesnių provincijos, 
veikėjų net nieko nežinoma. Vie- 

j no suimtojo žmona Šilutės apskr. 
! šiomis dienomis gavo iš kalėjimo 
Į tik jos vyro civilinius drabužius, 
o kur yra jos vyras, nieko nepra
nešta. Pažymėtini, kad provinci
joje suimtieji vietinių vokietinin
kų Įskųsti iš keršto, todėl visa 
eilė tokių įskundėjų taip pat bu-į 
vo suimta ir nubausta.

Laikomiems kalėjimuose suim
tiesiems maistas blogas: gauna 
tik virinto vandens su cikorijos ; 
kava, labai mažai duonos ir dari 
šiek tiek dirbtinio maisto. Pa- i

leidžiamiems iš kalėjimo lietu
viams daugiausia taikomos vi
siems tos pačios bausmės—išsiun
čiami į Did. Lietuvą, nors čia j'e 
niekada nėra gyvenę ir neturi nei 
pažįstamų, nei giminių. Jiems 
duodama pasirašyti tam tikras 
raštelis, esą jie išvyksta savo no
ru. Buvę krašto direktorijoj val
dininkai tokių raštų pasirašyti 
vengia, nes jie kartu atsisakytų 
ir nuo valdininkų teisių, tačiau 
ir jie priverčiami pasirašyti.

Bet koks tautinis lietuvių vei
kimas stačiai neįmanomas: tiek 
miesto, tiek provincijos lietuvių 
veikėjai beveik visi perleisti per 
Gestapo (politinės policijos) 
rankas, pakankamai įbauginti ir 
kažin ar bedrįs ir ateityje dirbti 
lietuvybės darbą. Lietuvių vei
kėjų nuotaika nepaprastai pri
slėgta. “Tr.”

LIETUVOS MOTERYS KASKART LABIAU
PLEČIA SAVO VEIKLĄ

Kaune, Sekminėse, buvo mo
terų dienos, kurios praėjo su di
džiausiu pasisekimu. Suvažia
vime dalyvavo gausiai įvairių 
organizacijų atstovių su 50 žyd
rių vėliavų, kurių priešaky bal
ta, kaip nuometas, Katalikių 
S-gos vėliava, pasipuošus pras
minga vaivorykšte, nes kaip į 
vaivorykštę įeina visokios spal
vos, taip į Są-gą įeina visos ki
tos sąjungos.

Suvažiavime dalyvavo vysk. 
M. Reinys ir vysk. T. Matulio
nis.

Vysk. Matulionis sveikindamas 
minėjo susipratusių katalikių mo
terų pareigas grąžinti Lietuvos 
šventosios vardą, užkirsti kelią 
toms negerovėms, kurios taip 
pasibaisėtinai plečiasi Lietuvoje 
—religijos • atšalimui, girtuoklia
vimui, ištvirkimui, kad mūsų mo
terys ir mergaitės pasižymėtų 
kuklumu, skaistumu, kaip kadai
se. Vysk. Reinys priminė, kad 
moterų dalykas yra atkreipti akis 
į tai, kad auklėjimas eitų iš-

VEIKĖJŲ DĖMESIUI
“Naujoji Romuva”,—savaitinis 

iliustruotas Lietuvos kultūrinio 
gyvenimo žurnalas Pasaulinės 
Parodos proga išleidžia vieną spe
cialų padidintą savo numerį, ski
riamą Amerikos lietuvių kultūri
niam gyvenimui.

Medžiagą ir fotografijas apie 
mokyklas, parapijas, chorus, or
ganizacijas, sportą, talentinguo
sius lietuvius, ekonominį gyve
nimą prašau pasiųsti įgaliotam 
specialaus numerio organizato
riui Antanui Skiriui, 2334 So. 
Oakley Ave., Chicago, Ill.

SVETIMOS KALBOS LIE
TUVOS GIMNAZIJOSE
Kaunas.—Švietimo Ministerija 

nustatė taisykles antrajai sveti
mai kalbai dėstyti gimnazijose. 
Reformuotoje vidurinėje mokyk
loje pirmoji svetimoji kalba yra 
prancūzų kalba. Tik didžiosiose 
gimnazijose, kuriose visos klasės 
turi lygiagretes klases, šalia 
prancūzų įvedama ir vokiečių kal
ba, kaip pirmoji svetimoji kalba. 
Tokių gimnazijų šiuo metu yra 
8. Vokiečių kalba, kaip pirmoji 
svetimoji kalba, dėstoma ir klasi
kinėse gimnazijose, kurių šiuo 
metu yra 2. Tokiu būdu, iš 47 
lietuvių gimnazijų antroji sveti
moji kalba bus: vokiečių — 29 
gimnazijose, anglų—27 ir rusų— 
7 gimnazijose.

EKSKURSIJOS IŠ LIETU
VOS J AMERIKĄ

Kaunas.—Lietuvos verslininkų 
sąjunga ruošia ekskursiją į Jung
tines Amerikos Valstybes, kuri 
iš Kauno išvyks liepos 10 d. Eks
kursija aplankys New Yorko pa
saulinę parodą, žymesnius Ame
rikos miestus ir ten gyvenančius 
lietuvius. Numatoma, kad ši eks
kursija New Yorke bus liepos 20 
dieną. 

bandytais krikščioniškojo moks
lo keliais, ypač dabar, kai ra
sistinės teorijos įžūliai ugdo fi
zinę jėgą.

Į Katalikių Organizacijų S-gą 
įeina: L. K. Moterų Dr-ja su 
405 skyriais, 228 rajonais ir 5 re- 
gijonais su virš 40,000 narių. L. 
K. J. “Pavasario” Mergaičių s-ga 
su 615 kuopų, kuriose yra 42,000 
vyresnių ir 65,000 jaunesnių na
rių. Studenčių Ateitininkių, Šv. 
Zitos tarnaičių dr-ja,“ Moterų 
kultūros dr-ja, Katalikių Auk
lėtojų dr-ja ir Moterų Talka, 
kurioje yra virš 30,000 narių. 
Taigi viso yra 112,000 sumobili
zuotų moterų kultūros darbui.

Moterys daug nusipelnė kul- 
tūrės; srity, -.nes pačios švietės 
ir kitas prūsinė. Moterys ne- 
papraštai daug padarė labdary
bės srity, nes tūkstančiams varg
šų savo labdariška ranka nu
šluostė vargo ašaras ir sušelpė 
kuo kuri galėdami varginguo
sius.

BROLIŲ VILNIEČIŲ 
EKSKURSIJA j 

KAUNĄ
Į Kauną iš Vilniaus atplaukė 

šešiomis baidarėmis dvylika lie
tuvių įvairių sporto rūšių vado
vų, su Pranu Žižmaru prieša
ky. Atplaukė šie Vilniaus lietu
viai : Glaudelis, Matuiza, Griška, 
Drėma, Astašauskas, Židelis, Bal
trūnas, Žukas, Kudaba, Stavo- 
šius ir Dieninis. Atplaukian
čiuosius jau už septynių kilo
metrų nuo Kauno pasitiko mūsų 
lėktuvas, kuris baidares atlydė
jo ligi paties Kauno. Brangių 
svečių pasitikti išplaukė Nerimi 
ir motorinės valtys. Susitikus 
valtimis su baidarėmis, vilnie
čius pasveikino pulkininkas Ša- 
rauskas. Prie Vilijampolės til
to juos sutiko kauniečių minia 
ir sportininkai. Svečiai iš Kau
no po švenčių grįžo į Vilnių.

KIEK YRA PASAULYJE 
ŽYDŲ

Tikrų skaičių nebūtų taip leng
va pasakyti. Kaip praneša Var
šuvos žydų institutas, visam pa
sauly jų yra apie 16,000.000. Iš jų 
4,500,000 yra Jungt. Amerikos 
Valstybėse. Vien New Yorke jų 
daugiau kaip du milijonai. Vo
kietijoj jų tebus pasilikę 750,000, 
o Italijoj dar mažiau—tik 45,000. 
Šiose šalyse žydų gyvenimas nėra 
lengvas. Šiokių tokių sunkumų 
yra ir trims milijonams žydų gy
venančių (Lenkijoj, taip pat—Ru
munijoj (beveik vienas milijonas) 
bei Vengrijoj (pusė milijono), 
Lietuvoj apie 150,000.

DIDELĖ KARO AVIACI
JOS ŠVENTĖ

Kaunas.—Birželio 11 dieną ka
ro aviacijos šventės žiūrėjo 40,- 
000 minia.
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TRYS PIRMOSIOS
do sveikojo Dievo natūroje, toli 
nuo miesto triukšmo, nuo jo dul
kių ir kitų blogų miesto pavyz
džių. Jos čia gavo gerą krikš
čionišką auklėjimą, kurio pačios 
motinėlės namie ar tai dėl per 
didelių darbų, ar tai dėl kitų 
priežasčių duoti negali. Jos čia 
galėjo kas dieną išklausyti šven
tų mišių, galėjo, jei norėjo (nes

Praėjusį sekmadienį, birželio 
H dieną, seserų Kazimieriečių vi
la Juozapas Marija, Newtown, 
Pa., susilaukė gražaus būrio sve
čių. O tie sveteliai sugūžėjo į 
pirmąsias Akademijos abiturijen- 
čių išleistuves.

Trečią valandą po pietų diplo
mų įteikimo programa ir atsisvei
kinimas. Po lotyniškos Marijos
garbei giesmės sekė lietuviškos I niekas neverčia) priimti kas die- 
bei angliškos dainos. Reikia pri-Į n? Jėzų į savo širdis. Jos čia 
pažinti—Akademijos choras dai- i rnatė gražų seserų pasiaukojimo 
nuoja labai gražiai, ir visos aka-■ pavyzdį. Jei tokioje vietoje ne- 
demikės choristės! (išaugs geros mergaitės, tai ki-

Sklandžia lietuviška kalba atsi- tur dar mažiau tegalima to tikė- 
sveikinimo žodį taria abiturijentė tis.
p. Barbora Danisevičiūtė. Su pa- patarimas ypač didesnių miestų 
sididžiavimu skelbia, kad jų var
dai šios mokyklos istorijoje įra- Į ši? toli nuo miesto ir kitų blo- 
šyti pirmame puslapyje, kad jos gi! pavyzdžių esančią mokyklą, 
turi valdžios pripažintas teises, 
jautriai dėkoja sesutėms moky
tojoms už mokslą, už duotą pa
saulio supratimą ir įkvėptą aukš
tą savo pareigų jausmą ir tėvų 
žemės meilę. Dėkoja tėveliams 
už nepagailėtus jų švietimui pi
nigus ir žada pasilikti ištikimos 
savo mokyklos idealams.

Angliškai atsisveikina su mo
kykla ąbitųrijentė p. Alicija 
Kurkauskaitė. Ji džiaugiasi čia 
praleistais keturiais meteliais, su 
viltimi ir didžiais kilniais pasirį- 
žimais žiūri į prasidedantį rimto 
darbo gyvenimą, ir su tikru en
tuziazmu skelbia: “Classes will 
come and go, but there will never 
be another class like unto this in 
all the years that are to be. WE 
ALONE CAN BE THE FIRST 
CLASS! Ir ji pažada stengtis 
būti verta tos didžios garbės iš 
tikrųjų būti pirmąja.

Paėmęs žodį gerb. kun. J. Če- 
pukaitis dar atiškiau pabrėžia šių 
išleistuvių istorinę reikšmę, pri
mena tėveliams, kad tik su tikė
jimu ir dorove persunktas moks
las neša žmonijai gerovę, ir, kad 
tokio sveiko mokslo mergaitės 
gali gauti šioje katalikiškoje mo
kykloje. Palinkėjęs dar mokyk
lai augti ne vien kokybe, bet ir 
kiekybe paveda gerb. kun. I. Va- 
lančiūnui įteikti mokslą baigu
sioms diplomus. Juos gauna pa
nelės: Ona Marijona Einorytė, 
Alicija Morta Kurkauskaitė ir 
Barbora Teresė Danisevičiūtė. 
Alicija Kurkauskaitė laimi dar 
kun. Valančiūno už labai gerą el
gesį skirtą medalį.

Diplomų įteikimą lydi karšti 
rankų plojimai, dar kelios dai
nos, dar Amerikos ir Lietuvos 
himnai ir pirmosios ceremonijos 
baigtos.

Ši šventė negalėjo pasižymėti 
savo didumu, bet ji atsižymėjo 
nepaprastai jaukia ir šeimyniška 
dvasia. Labai gerą įspūdį daro 
visos Akademijos mergaitės. Iš 
jų veidų šviečia skaisti jaunystė, 
sveikata ir kuklumas. Visos, kiek 
man teko per keletą dienų pa
tirti, labai pamylėję mokyklą ir 
seseris mokytojas. Visos skun
džiasi sunku esą išvažiuoti. Ne 
tik skundžiasi, bet iš tiesų lieja 
gailias ašaras. Tai iš tiesų nepa
prasta. Tokio amžiaus miestie
tės mergaitės paprastai nesitveria 
iš džiaugsmo sulaukę dienelės, 
kada galės ištrūkti iš bendrabučio 
ir iš joms nemalonios priežiūros, 
kada vėl galės pasinerti miesto 
laisvėje ir malonumuose. Čia gi 
mergaitės džiaugiasi be abejo ga
lėsiančios išvysti savo tėvelius, 
bet verkia, kad reikia apleisti 
mokyklą. Geras liudymas mo
kyklai ir bendrabučiui.

Ir iš tiesų, pagyvenęs keletą 
dienų Juozapo ir Marijos viloje 
supranti, kad ne veltui mergai
tės ją pamilsta. Gražios apylin
kės, didelis sodas, grynas laukų 
oras-, daug saulės, šviežias svei
kas maistas; niekada čia negir
dėti barnių, nei keiksmų, nei 
muštynių; nematyti pasigėrusių 
veidų; visos mokyklos gyvento
jos jaunos, linksmos, o tų sese
lių širdys tokios geros, lyg mo
tinėlių, tai kaip joms čia nepa
tiks!

O kas man geriausia patiko, ir 
kas turėtų rūpėti ir patikti vi
soms motinėlėms?
gaitės opiausią ir pavojingiau 
šią savo brendimo laiką malei-

Todėl mano nuoširdžiausias

tėveliams—leiskite savo dukteris

Daug kas dejuoja esą per daug 
brangu. Pasiteiravęs sužinojau, 
kad čia ir mokslas ir pragyveni
mas labai mažai tekainuoja. Net 
negalima tikėti, kad taip pigiai, 
būtų galima mergaites išlaikyti. Į 
Juk tik 20 dolerių tekainuoja mė
nesiui. Viena motinėlė atvirai 
pasisakė, kad jai dukrelės moks
las Public High School lankant 
brangiau kainavęs, negu čia. 
Miesto mergaitėms daug pinigų 
išeina drabužiams, batukams, ko
jinėms, judamiems paveikslams, 
šokiams ir visokioms kitoms pra
mogoms lankyti. Čia jos nešioja 
kuklią uniformą, ar net ir kito
kią suknelę, nėra progų išmėtyti 
pinigų kitokiems reikalams. O 
jei dar mieste pridėsite “strytka- 
rių” ar autobusų tikietus, tai ir
gi daug susitaupo. Tokiu būdu 
vargiai ką daugiau kaštuoja mer
gaičių išlaikymas Akademijos vi
loje, kaip namie. O jau jokiais 
pinigais neatsversi to, ką jos 
čia gauna savo sieloms. O jei 
mūsų tėvai ir protėviai Lietuvo
je nepaisė nei ruso žandaro na- 
gaikos, nesibijojo nė Sibiro, bet 
samdė iš savo paskutinių kapei
kų direktdrius, leido po kelis 
"viorstus” vaikus į mokyklas, kad 
tik išmoktų lietuviško rašto ir 
katalikų katekizmo, tai kažin ar 
Amerikos lietuviai galės taip 
lengvai prieš Dievą pasiteisinti 
negalėję savo vaikučių siųsti į 
savo katalikiškas mokyklas ir a- 
kademijas.

Man, kaip misijonieriui, važi
nėjant po įvairias lietuvių para
pijas teko pastebėti, jog visur, 
kur yra seserų vedama mokykla, 
jaunimas yra geresnis, pamaldes
nis, kuklesnis ir labiau myli sa
vo bažnyčią ir 
riau sugyvena, 
mokyklų nėra, 
mažas vargas.
ne katalikų, protestantų, net žy
dų leidžiančių savo vaikus į se
serų vedamas mokyklas, kadan
gi, jie sako, mes žinome, sesers 
išmokys mūsų vaikus doro elge
sio.

Tėveliai, visi kurie savo vai
kus mylite, kuriems norite su
teikti viską, ką tik galite, kad 
jie ateityje būtų laimingi, siųs
kite juos į savo parapijines mo
kyklas ir į savo High School’es. 
Nors reiks truputį daugiau pri- 
mokėt, bet be aukų gerų vaikų ne
išauginsi, o tos aukos sudėtos 
vaikų geram doram išauginimui 
yra’tai sutaupos ateičiai. Nevie
no žmogaus sielos išganymas, 
daugelio net žemiškoji laimė pri
klauso nuo jo išeitos mokyklos. 
Nenoriu aš peikti Amerikos vie
šųjų mokyklų, bet jei patys žy
miausi Amerikos veikėjai labai 
skaudžiai kritikuoja savo mokyk
las, tai turi būti kas nors nege
rai. O mes turime geras mokyk
las.

Ilgiausių ir vaisingiausių metų 
Newtown Kazimieriečių Akade
mijai!

Kuo geriausios kloties pirmo
sioms abiturijentėms 1

Kun. J. Kidykas, S. J.

Kad tos mer-

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

Cedras—Sielos Pažanga
. »

Cedras yra sielos pažangos 
simbolis.

Cedras auga išsivystymu. Jo 
jėgų išvystymu cedras auga iš 
mažo gemalo. Visa kas pagelbs
ti tą išsivystymą—pagelbsti jo 
augimui. Taip su siela. Mes ne
galime augti besistengdami su
triuškinti mūsų prigimtį, mūsų 
troškimus, mūsų meiles, bet jų 
teisingu išvystymu. Išmintingai 
ir sutartinai išvystydami mūsų 
jėgas, mes augame.

Cedras auga išorinių gaivalų 
pasisavinimu ir pavaldingumu. 
Lietus, rasa, saulės šviesa, du
jos, mineralai, visi yra cedro pa
sisavinti ir suvartoti jo augimo 
‘ugdyme: jis juos asimiliuoja į 
savo esmę. Jis apvaldo išori
nius gaivalus. Audringi vėjai, 
lietūs ir šalnos visi pagelbsti jo 
augimui. Audra, kuri grąsino jį 
nušluoti, palieka jį dar tvirčiau 
įsišaknėjuSį ir labiau išdidžiai 
išsiplėtusįl nekaip ji jį rado. Ura
ganas, kurs jį išbando, pagelbs
ti jo pastovumui ir stiprumui. 
Taip su siela—į savo karakterį 
ji asimiliuoja mintis, įspūdžius, 
grožius. Ji priverčia visa ką pa
gelbėti jos pažangai. Švelnios į- 
takos pagelbsti jos augimui. Pa
laimos patarnavimas — pasiseki
mas, prietelystė, sveikata, džiaug
smas—ugdo jos pažangą. Išban
dančios įtakos taipgi pagelbsti 
jos augimui ir stiprumui. Nepa
laimos patarnavimas,—nepasise
kimas, apleidimas, nesveikumas, 
liūdesys—ugdo jos tvirtumą, sti
prumą ir didvyriškumą. Mes pri
verčiame kuo priešingiausias ap
linkybes, ■ Dievo malone, pagel-i 
bėti mums tikrame mūsų sielų' 
išvystyme. »

Cedras auga povaliai. Mes ga
lime sudaryti kokią nors mintį

apie jo augimo negreitumą iš 
tikrenybės, kad jis auga šimtus 
metų. Daug gentkarčių ateina ir 
nueina, bet jis auga tolyn. Die
vo taupumo eiga išrodo mums 
negreita. Pasaulio prirengimas 
žmogui; žmogaus genties Išga
nytojui; ir dabar genties gar
bei,—visi išrodo taip negreiti. 
Didžiausi ir geriausi daiktai 

^bręsta labai laipsniškai. Taip su 
siela. Palinkimas prie nekan
trumo yra netobulumo ženklas. 
Kaip nekantriai kūdikis laukia 
prižadėto malonumo ! Daug ma
žesnis yra suaugusio žmogaus 
nekantrumas. Išmintingas ir ge
ras žmogus yra tikrai kantrus. 
Būk kantrus su savim, mano 
brolau; tavo augimas tai ne kaip 
arbūzo, bet kaip cedro,-—labai 
laipsniškas.

“Mes sparnų neturime, nega
lime skristi; bet turime kojas; 
kuriomis galime kopti ir lipti, 
lėtais laipsniais, daugiau ir dau
giau, į mūsų laiko debesiuotas 
viršūnes”.

“Aukštumos žymių žmonių at
siektos *ir užlaikytos nebuvo at
siektos ūmiu skridimu”.—Long
fellow.

Cedras auga nesiliaujančiais 
veiklumais. Sula, kuri yra me
džio gyvybė, yra visad veikli : 
iš šaknies ji pereina per ka
mieną ir per kiekvieną šaką, la
pą ir siūlelę; tuomet iš lapų ji 
grįžta per šakas ir kamieną neš
dama maistą ir stiprumą. Taip 
su siela. Uolia mintimi, dievo
tu jausmu, dievišku garbinimu, 
šventu veiklumu, ir taip toliau, 
mes augame.

Cedras auga per ilgus amžius. 
Yra cedrų dabar augančių, kurie 
augo, kai didelis žmonių gent
karčių skaitlius atėjo ir nuėjo 
nuo žemės. Kol jie gyvi jie au
ga. Bet cedrai nėra amžini; jų 
gyvybė ir augimas turi baigtis. 
Bet sielos augimui nėra galo! 
Mes gyvensime ir augsime am
žinai, 
lonės 
prie 
mūsų

Žengtu pirmyn nuo ma? 
prie malonės, nuo garbės 
garbės amžinai,—tas yra 
likimas. :

(Bus daugiau)

AUKOS LIETUVOS REIKALAMS

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲAPSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

nuo

įskaityta ir

ai Age 85— 
metų. Na-

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp

Year Payment Life.

net su tėvais ge- 
Tuo tarpu kur tų 
ten su jaunimu ne 
Yra ne mažai net

I.
Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke 

Aukų Pakvitavimas Nr. 9
KLAIPĖDOS TREMTINIAMS

ALDLD 14 kuopa, Minersville, Pa........................................................°
Amerikos Lietuvių. Socialistų Sąjungos 71 kuopa, Cambridge, Mass. 
T. Mileška, Lewiston, Maine .................................................................
J. Lauciškis, Brooklyn, New York.......................................................
VI. Yvonis, Brooklyn, N. Y.....................................................................
V. V. S-gos skyrius, Boston, Mass......................................... • •.............
Ansonia, Conn, lietuviai ............................................. .............................................
DLK Vytauto Kliubo Draugija, Ansonia, Conn....................................
L, P. Kliubas ir Šv. Antano Draugija, Ansonia, Conn....................
SLA 66 kuopa, Ansonia, Conn...............................................................
Šviesos Draugyste, Ansonia, Conn..........................................................
Šv. Onos Draugystė, Ansonia, Conn......................................................
Lietuvos Vyčių 17 Algirdo kuopa, So. Boston, Mass.:. ... i •
Toronto Lietuvių Socialdemokratų kuopa—$5.00; per kuopą au

kojo : J. ir J. Monkai—$2.00; A. ir E. Frenzeliai—$1.00; V. ir 
O. Dagiliai—$1.00; J. ir E. Stankai—$1.00; I. ir S. Bieliaus
kai—$1.00-; J. ir O. Indreliai—$1.00; P. ir M. Jurkštai—$1.00; 
J. Novogrodskas—50c.; A. ir T. Kudrevcovai—50c.; O. Mar- 
gevičienė—25c.; viso......................................................... ..............

Lietuvių Amerikos Piliečių Kliubas, Brooklyn, N. Y.........................

ĮVAIRIOS AUKOS
V. V. S-gos Skyrius, So. Boston, Mass., narių metinis mokestis. . .

5.00
10.00
2.00
5.00
1.00

25.00
105.00

5.00
10.00

5.00
10.00

5.00
20.00

14.25
25.00

50.00

Viso $297.25

Vel Apvogta Klaipėdos 
Katalikų Bažnyčia

Nežinomi vagys naktį prieš 
Sekmines iš Klaipėdos katalikų 
bažnyčios išvogė sndabrinius al
toriaus indus, apie 100 litų ver
tės. Piktadarių susekti dar ne
pavyko.

II.
Lietuvos Konsulatas Chicagoje gavo ir šiuo skelbia sekamas aukas 

Lietuvos reikalams:
ALRK Federacijos centras, per sekr. L. šimuti .pristatė.................... $190.68

Šią sumą sudėjo: Apsigynimo Fondui: Cicero, III., Federacijos 
skyrius $22.00; Lowell, Mass., Federacijos skyrius $17.00; Law
rence, Mass., Federacijos skyrius $15.85, ir Moterų Są-gos 
Conn, apskr. $5.00.. Klaipėdos pabėgėliams šelpti: Lietuvių R. 
K. Susivienymas Amerikoje $100.00; Pittsburgh, Pa., Federa
cijos apskr. $25.83, ir Moterų Są-gos Conn, apskr. $5.00

APSIGYNIMO FONDUI
Chicago, Ill., SLA 217 kuopa..................................................................
Lietuvių Golfininkų Sąjunga.................................. ...................................................

(Abi šios aukos buvo prisiųstos per p. J. S. Vitkų).

KLAIPĖDOS PABĖGĖLIAMS ŠELPTI
Cicero, III., Lietuvos Kareivių Draugija, per rast. p. K. P. Deveiki

LIETUVOS AERO KLUBUI
Už Lietuvos Nepriklausomybės XX sukakties ženklelius: Broliai Mo

tuzai Brooklyn, N. Y. $90.00 ir J. Rauktis, Worcester, Mass. 
$11.00; viso ........ ................................. '......................................... 101.00

Dabar eina generalinis naujų narių va
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti
nės mokestys telpančios mokesčių lente
lėse yra pilnos, tai yra, ten 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment 
narys mokesčius moka ik‘i 85
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originates apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

15.00
25.00

25.00

Viso. . .i........................ $356.68
Lietuvos Konsulatas (100 East Bellevue Place, Chicago, Ill.) už vi-l 

sas aukas nuoširdžiai dėkoja, jas skelbia laikraščiuose ir tuoj perveda įi 
atitinkamus fondus.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas nšrys bile kurion Ap
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap- 
draudos certifikate pažymėta suma išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash VtflWes”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Višo Gyvenimo Jaunamečių Cer
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku Įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to
kai

na-

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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"GARSAS” Nr. 25. Birželio-June 22 d., 1939

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
^Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vehčiuš, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. Sutkus, 1007—8th St.,' Waukegan, Ill.
2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 'So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A, Jurgutis, Bridgeville, Pa. (
3. A. Ąleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šiam ie nė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

IŠ KETVIRTOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMO

Reguliaris bertaininis LRKSA 
4-tos apskrities susirinkimas į- 
vyko sekmadienį, birželio 18-tą, 
šv. Petro ir Povilo parapijos 1 
svetainėj, Sugar Notch, Pa.

Susirinkimą valdyba suašuke 
viena savaite anksčiau dėlto, kad 
kitą sekmadienį, birželio 25-tą 
Rocky Glen parke rengiama 
Wyoming Klonio Lietuvių Dai
nos Diena.

Susirinkimą pirmin. Pr. Jure
vičius atidarė 3:10 P. M., pa
kviesdamas vietos kleboną kun. 
J. šupšinską sukalbėti maldą. Po 
maldos kun. J. Šupšinskas pa
sveikino susirinkimą, nurodėSu- 
sivienymo reikšmę religiniu, tau
tiniu ir fraternaliu žvilgsniais.

Tvarkos žiūrėtoju paskirtas 
vietinis J. J. Nevulis.

Mandatų komisija: A. Muckus, 
; Pr. Katilius ir J. Žebrauskas.

Tikrinant mandatus, sekr. J. 
Češkys perskaitė pereito susirin
kimo protokolą, kurs priimtas, 
kaip surašytas.

Iš mandatų komisijos raporto 
pasirodė, kad iš 13 kuopų da
lyvauja 22 atstovu; taip pat aps
krities valdybos nariai—pirmin. 
Pr. Jurevičius, sekr. J. Češkys, 
iždin. P. Stravinskas, iždo glo
bėjas J. Batvinskas, koresp. re
daktorius M. Zujus ir Susivie-

mažieji plakatai ir kviečiami kuo
pų atstovai kooperuoti su ren
gimo komitetu, kad šis išvažia
vimas visais žvilgsniais pasisek
tų..

Metinio apskrities išvažiavimo 
reikalai. Raportavo pirmin. Pr. 
Jurevičius ir J. Češkys. Išva-j 
žiavimas įvyks sekmadienį, rug
pjūčio 13-tą, Rocky Glen parke. 
Praėjus liepos 4-tos išvažiavi
mui, prasidės didesnis pasiren
gimas ir skelbimas rugpjūčio 
13tos išvažiavimo. Raportas vien
balsiai užgirtas.

P. Balčius atnaujina klausimą 
kas link senų narių certifikatų 
Klasėje A, kad jie irgi turėtų 
rezervus. Jis čia pat perskaitė 
28 kuopos originalą įnešimą 
51-jam Seimui. Antanas Šulskis 
pataria, kad neviena kuri kuopa 

I šiuo reikalu darytų įnešimą, bet 
j daugelis, tuomet ir Seimas ki
taip su tuo. skaitysis. Tuo pačiu 
reikalu išsiręiškia P. Petruko- 
nis, J. B. Šaliūnas, V. T. Kviet- 
kauskas. Įnešta ir paremta išti
sai įprotokoluoti 28-tps kuopos 
originalį įnešimą 51-jam Seimui. 
Priimta vienbalsiai.

Susirinkimas atsistojimu pa
reiškia padėką Redaktoriui M. 
Zujui už parašymą 4-tos apskri
ties 20-ties metų gyvavimo ir 
veikimo apžvalgos.

Lydint kūną iš namų, bažny
čioje ir kapuose choristai ir cho
ristės sudarė “garbes sargybą”.

Prie velionio karsto matėsi 
choro graži gyvų gėlių “l/ra” 
ir šv. Mišių kortele.

Bažnyčia buvo pilna tikinčių
jų velionies draugų ir pažįstamu- 
lių. Iškilmingas šv. Mišias at
našavo vietos klebonas kun. J. 
Inčiūra. Gražus choro liūdnų 
meliodijų giedojimas darė kaž
kokį nepaprastą įspūdį. O gal ir 
dėlto, kad velionio Vlado, tėvas 
Juozas Agurkis iš šios pat baž
nyčios buvo palaidotas šių metų 
vasario 3 dieną.

Paliko giliame liūdesy moti
nėlę Katrę, broliuką Edvardą ir 
sesutes Agotą, Petronę, Adelę ir 
Genovaitę.

Velionies karstą puošė dauge- 
; lis gyvų gelių vainikų ir šv. 
i Mišių kortelių.

Motina neteko sūnaus ir sesu
tės broliuko. Pasigesime Vlado 
visuose choro, 209 kp. ir šiaip 
visuomeniniuose vietos veiki
muose. Rašančiam šias eilutes 
teko labai arti pažinti velionį 
Vladą ir kartu chore ir Susi- 
vienyme veikti. Baigęs High 
School vis dar ruošėsi prie to
limesnių studijų. Aplinkybėms 
susidėjus po kelių bandymų prie 
įvairių užsiėmimų pradėjo dirb
ti Glen Alden Co. ir vis saky
davo, kad tai tik laikinai. “Mai
nas pamesiu”.. . sakydavo Vla
das. Likimas nulėmė kitaip.

NAUJASIS CUNARD WHITE STAR LAIVAS 
MAURETANIA ATVYKS BIRŽELIO 22 D.I

IŠPLAUKIA IŠ LIVERPOOLIO BIRŽELIO 17 D.
Pagal Cunard viršininkus, treciojoj klasėj daug 

naujų patobulinimų

LRKSA WISCONSIN APSKRITIES KUOPŲ 
ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Wis. apskrities kuopų | 
atstovų susirinkimas įvyko gegu- i 
žės 7 dieną, 1939 m., Milwaukee, Į 
Wis., šv." Gabrieliaus parapijos 
svetainėj.

Apskrities pirmininkas Anta- t, ,i.m uivpjo.. . , _nas Stauskas suvažiavimą atidarė į 
malda pirmą, vąlandą po pietų. 
Mandatų patikriųimas paliktas 
apskrities raštininkui S. Jankū
nui. Peržiūrėjus-mandatus, pa
sirodė 13 .delegatų Jr vienas sve
tys, kuriam* suteiktas patariamas; 
balsas.

Šių kuopų atstovai dalyvauja 
suvažiavime: 67 kp., Racine—A. 
Vasiliauskas, J. Zalickis, M. So- 
kelis; 22 kp. Kenosha—P. Jusis, 
Vikt. Mandravickas, Pr. Šakytė; 
289 kp. Milwaukee—Br. Staskū- 
nas, Vikt. Gencuski, Ant. Čižas; 
227 kp. Port Washington — Br. 
Jankūnienė, Teklė Skridlienė; 62 
kp. Sheboygan—St. Baikauskas ir 
Ona Stauskienė.

Perskaitytas protokolas ir pri
imtas vienbalsiai.

Iš apskrities valdybos raportų 
pasirodė, kad sunkių uždavinių 
neturėję.

Kuopų Raportai
67 kp. Racine augusių narių tu

ri 51, vaikų sk. 1, viso 52. Su 
Centru viskas tvarkoje. Visos 
reikalingos knygos geram stovy. 
Grynais pinigais turi $139.48.

22 kuopa Kenosha geram stovy.
289 kuopa Milwaukee narių tu

ri 16, pinigų ižde $20.00. Vis
kas tvarkoj.

227 kuopa Port Washington 
narių turi 25, visi geram stovy, 
pinigų ižde $4.82.

62 kp. Sheboygan pilnų narių

turi 41, vaikų skyriuj 3, 4 nariai 
suspenduoti, bet žinių apie tai 
iš Centro nėra.

Nepabaigti reikalai. Lietuvių 
Dienos (kuri buvo Sheboygan, 
Wis., 1938 m.) apyskaita: paja
mų buvo $243.40, išlaidų—$154.20, 
pelno $89.20. Į apskrities iždą 
įplaukė pusė to pelno—$44.60, o 
antrą pusę pasidalino vietinė kuo
pa su parapija ($22.30).

.Nauji sumanymai. Kas link 
vajaus, kad visos Wisconsin kuo
pos stengtųsi kuo daugiausia pri
rašyti naujų narių ir^prašyti Cen
tro valdybos pagalbos, kad at
siųstų kalbėtoją.

Lietuvių Dieną nutarta rengti 
liepos 30, 1939 m., Port Washing
ton. Svarstyta ar daryti tikietu- 

\ kus, ar ne? Įnešė Viktoras Man
dravickas, parėmė Antanas Staus- 

i kas, kad nedaryti. Nutarta ne
daryt. Apskrities rašt., sužino
jęs, kokią dieną bus Lietuvių Die- 

j na, tai kuo greičiausia duos ži- 
■ nią visų kuopų raštininkams.

Nutarta vienbalsiai ateinantį 
suvažiavimą laikyt spalių mėnesį. 
Buvo įnešimas parašyti laišką 
Centro pirmininkui L. Šimučiui, 

į kad prisiųstų mums kalbėtoją tai 
i dienai, kada turėsime Lietuvių 
į Dieną. Įnešimas priimtas.

Suvažiavimas uždarytas malda 
l 4-tą valandą po pietų.

Antanas Stauskas, apsk. pirm. 
Stanislovas Jankūnas, raštin.

nymo Sekretorius V. T. Kviet- 
kauskas. Viso 28 asmenys su 
sprendžiamuoju balsu.

“Garso” ir 4-tos apskrities iš
važiavimas liepos 4-tą Fernbrook 
parke. Raportavo V. T. Kviet- 
kauskas, J. Češkys, M. Zujus ir 
Pr. Jurevičius. Paaiškino apie 
programą ir visus prisirengimus. 
Čia pat priduodami didieji ir

J. B. Šaliūnas iškelia Stipen
dijos Fondo klausimą. M. Zujus 
paaiškino, kad Stipendijos Fon
do statutas paruoštas, fondas į- 
steigtas.

5-tos apskrities laiškas 83-čios 
kuopos atstovų klausimu skai
tytas ir priimtas.

Pirmininkas susirinkimą užda
rė 5.15 vakaro. ' ’

Jis mirė, bet jo buvimas mūsų 
tarpe bus ilgai minėtinas.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
Juozas B. Šaliūnas

DURYEA

i Iki sausio 1-mos, 1940 metų,
i eis LRKSA vajus, kurio metu 
nereikia mokėti įstojimo duok-

1 lės. Naudokitės proga—rašyki- 
I tės prie LRKSA vajaus metu.

5-TOS PENNA APSKR.! 
SUSIRINKIMAS

Įvyko gegužės 28 d., 1939 m., 
Šv. Antano parapijos svetainėj, 
Forest City, Pa.

Pirmininkas A. T. Makusevi- 
čius atidarė susirinkimą 2:30 P. 
M. malda.

Neatsilankius raštininkui J. 
Kvietkauskui, II, J. Pūkevičius 
užėmė jo vietą.

Šios kuopos yra atstovaujamos : 
5-ta kuopa—K. Šlamienė; 140 kp. 
—M. B. Makusevičius; 271 kp.— 
J. Pūkevičius.

Pereito susirinkimo protokolas 
neskaitytas, nes raštininkas ne- 
prisiuntė į susirinkimą protoko
lo knygų.

Kadangi tik mažuma kuopų pri
siuntė atstovus į susirinkimą, pa
sirodo kad atstovų ūpas pasikei
tė. Pirmininkas pareiškė, kad 
turi pavykti apskrities išvažiavi
mas ir pasiūlė galutinai užbaigti 
apskrities veikimą.

Rezoliucija vienbalsiai užtvir
tinta:

Kadangi tik mažuma kuopų da
lyvauja apskrities susirinkimuo
se, apskrities veikimas mažas, 
dėlto nutarta panaikinti apskritį 
ir piniginį turtą paaukoti Nukry
žiuoto Jėzaus Seserims Elmhurst, 
Pa.

Pirmin. A. T. Makusevičius,
bendradarbiaujant rašt. J. Kviet- raj

NEKROLOGAI

MIRĖ JONAS MAZUR- 
KEVIČIUS

Birželio 15-tą mirė LRKSA 
61 kuopos narys Jonas Mazur- 
kevičius, gyv. 110 Dixon Street, 
Duryea. , Mirė, po dviejų savai-, 
čių sirgimo.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
pirmadienį, birželio 19-tą, iš Šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos ka
puose.

Paliko žmoną Katrę ir tris 
vaikus—Marę ir Louis namie, o 
Petrą New York'e.

Velionis iš Lietuvos atvyko 32 
metai atgal ir apsigyveno Duryea 
sekcijoj ir plačiai buvo žino
mas.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj, o 
liūdinčiai šeimai reiškiame gi
liausią užuojautą!

Cunard naujasis laivas pirmam 
plaukime į vakarus, į New Yorką 
išplauks birželio 17 d. Jis pava
dintas senu, puikaus laivo pra- j 
eity,' vardu Mauretania, pagal j 
Cunard viršininkus, bus daugiau! 
negu pateisinąs tradiciją plauk-j 
ti: švelniai, greitai, maloniai, ką Į 
su patobulinimais, perima iš se
nojo Mauretania.

Ir tą kaip tik galima tikrinti 
kalbant apie trečiosios klasės ke
leiviams patogumus.

Naujajam Mauretania, pasire
miant Cunard White Star linijos 
pranešimu, trečioji klasė pasiū
lys daug naujo transatlantiniame 
patarnavime. Pasiremiant prane
šimu, ypatingas patobulinimas 
bus, tai sporto arena, uždeng
tas denis ir verandoj cafe, pačiam 
laivo viršuj, prieky pirmosios kla
sės sporto arenos.

Ši naujoji trečiosios klasės 
aikštė yra tarp dviejų didelių ka
minų, visai apsupanti pirmąjį. 
Ant šio denio taip pat yra tre
čiosios klasės keleiviams veran
da ir cafe.

Visa tai skaitoma trečiosios 
klasės keleiviams ypatingu pato
gumu.

Paprastai, trečiosios klasės ke
leiviams sporto aikšteles būna pa
čiam laivo priekyje .ar visai gale. 
Mauretanijoj, iš laivo pačios ge
riausios dalies, daug vietos aukš
čiausiam deny skiriama trečiajai 
klasei.

S usisiekiamieji Kambariai 
Treciojoj Klasėj

Kitas naujojoj Mauretanijoj 
svarbus patobulinimas, tai tre
čiosios klasės keleiviams susi
siekiamieji kambariai, kuriuose 
šeimos gali keliauti drauge.

Kaip ir laive Queen Mary

Mauretanijoj, rtčiosios klasės 
kambariai bus laivo. > priekyje. 
Laivo trečiosios klasės skyriuje 
prieky bus 61 išlaukinis kamba
rys. Juose galima sutalpinti 160 
keleivių. Šioj klasėj- visi kam
bariai turi bėgamąjį šiltą ir šal
tą vandenį. Kambariai bus ant 
B, C, ir D denių, visi aukštai 
virš vandens. Kambarių ventilia
cija galima kontroliuoti pačiam 
keleiviui. Visoj treciojoj klasėj 
galima sutalpinti 412 keleivių.

Trečiosios klasės ’ keleiviams 
bus nemažiau kaip penki skirtin
gi viešieji kambariai: valgoma
sis, vaikams žaisti kambarys, rū
komasis ir du dideli poilsio kam
bariai, kurių vienas bus naudo
jamas kaip filmų teatras.

Į sporto ir kitus denius ke
leiviams patarnaus kęltuvas-lif- 
tas.

Šis laivas pradeda aptarnavimą 
vienu rekordu: didžiausias Ang
lijoj statytas laivas. Jis yra 772 
pėdų ilgumo, 89% pėdų platumo, 
turi 10 denių ir yra 34,000 gros 
tonų su patalpomis 36,000.

Mauretania į New Yorką at
plaukė birželio 22 d. Atgal į ry
tus pirmą kartą išplauks liepos 
1 d.

! LIETUVOS VAIKO DR-JA 
PLEČIA SAVO VEIKLĄ
Kaunas.—Lietuvos Vaiko D-ja, 

plėsdama savo veiklą, susirūpino, 
kad ir dzūkų kraštas turėtų pa
kankamą skaičių vaikų darželių, 

į Per trumpą laiką draugija įstei- 
i gė vaikams darželius šiuose mies
tuose ir miesteliuose y Leipalin
gyje, Lazdijuose, Varėnoje, Per
lojoje, Liškiavoje, Kapčiamiesty
je ir kt.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

ŠVENTAS RAŠTAS
NAUJAS TESTAMENTAS IR EVANGELIJOS

Ką tik gavome iš Lietuvos šiais metais išspaus
dintą “Naujasis Mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus Tes
tamentas“ ir Evangelijos. Vertė Juozapas Skvirec
kas, Kauno Arkivyskupas Metropolitas. Knyga 416 
pusi. Kaina tik $1.00.

LEKCIJOS IR EVANGELIJOS
Skaitomos visų metų Viešpaties Dienomis, šventa
dieniais ir šiokiadieniais. Il-ra papildyta laida. Ap
daruose. Kaina $2.50.

Užsakymus su money orderiu prašome siųsti:

"DARBININKAS”
366 W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

kauskui, II ir ir iždininkui J. Ma
tulevičiui užbaigs apskrities rei
kalus.

Susirinkimas uždarytas malda. 
Juozas Pūkevičius, rašt.

CAMBRIDGE, MASS.

LRKSA 127-tos Kuopos 
Nariams

Pusmetinis 127 kuopos susirin
kimas bus liepos 2 dieną tuoj 
po sumai bažnytinėj svetainėj. 
Prašome dalyvauti visus narius, 
užsimokėti mėnesines duokles ir 
atsivesti nors po vieną naują 
kandidatą prirašyti prie Liet. R. 
K. Susivienymo, tuomi mes pa- 
didinsim kuopą ir jos veikimą.

A. S Airius, rašt.

Montague, Mass.—Birželio 11-tą 
orlaivio nelaimėj žuvo 4 asme
nys, visi iš Greenfield.

A. A. Vladas Agurkis
Kingston, Pa.—Birželio 14 d. 

po sunkios ligos, netikėtai, Moses 
Taylor Hospital mirė LRKSA 
209 kubpos, Šv. Marijos parapi
jos choro ir Šv. Vardo dr-jos 

I veiklus narys Vladas Agurkis.
Gimęs sausio 21 d. 1909 m. iš 

tėvų Juozo ir Katrės (Šliaužy
tos) Agurkių. (Tėvai kilę iš Šli- 
nakiemio kaimo, Punsko parapi
jos, okupuotoje Lietuvoje). Ve- 

I lionis Vladas baigė Kingston 
High School 1927 m. Buvo tik- 

linksmo, malonaus būdo,
nuoširdus ir energingas jaunuo
lis. Ypač buvo uolus parapi
jos choro veikimuose—dainavi
me ir vaidinime. Jis visados bu
vo pirmutiniu. Chore įsirašė
rugsėjo mėn. 1928 metais. 1935 
ir 1936 m. ėjo pirmininko pa
reigas. Šv. Marijos parapijos 
choras ir jo vadas J. J. Šaučiū- 
nas verti pagyrimo už taip gra
žų ir tvarkingą patarnavimą sa
vo mirusiam nariui. Jie in cor- 
pore atsilankė į namus, prie ve
lionio karsto, pasimeldę ir sugie
doję Vieėšpaties Angelas iškil- 

i mingai savąjį narį atsisveikino.
Laike bažnytinių iškilmių cho
ras giedojo “Requiem Mass”, by 
F. X. Witt. Offertorium “O 
Jesu Deus Pace”—Haydn, solo 
Marė Rigelienė. “Pie Jesu”, Ch. 
Gounod, solo J. Šuldauskas. 
“Dieve, arčiau Tavęs” (lietuviš
kai) duetu M. Rigelienė ir M. 
Kulponaitė.

CLEVELAND, Ohio.—8 tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių svetainėj.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 6-tą dieną 
parapijos svetainėj 8 vai. vak.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 25-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus birželio 26-tą dieną 
7:30 vakaro, Lietuvių Švenč. Trejy
bės parapijos svetainėj, 339 Capitol 
Ave., kampas Broad St.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus liepos 3-čią dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus .birželio 25-tą dieiią 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St.

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 3-čią 3ieiią; 
7 vai. vakaro šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus birželio 25-tą dieną 
paprastoj vietoj ir panrastu laiku.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailesite, nes tai retenybe mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie-, 
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi. 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti, žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai
na $1.00.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą, šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, . 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams

Parašė Marianapolio kole'gijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR
KUS. ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau. 
SPARNUOTI LIETUVIAI—-DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo j 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI- , 
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du totaai. 476 i 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVĖ IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite
“GARSO“ ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
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JAUNUOLIO TRAGEDIJA KUNIGAS MATAS PANKUS

Vincas, septyniolikos metų berniukas, grįžo na-'šių praėjo nuo to laiko1, dabar šią savaitę bus pas
mo iš mokyklos. Gražus jaunikaitis, gelsvais plau- kutinis teismas. Ji šiek tiek nurimo, apsiprato su 
kais, mėlynomis akimis; jo drabužiai nors ir se-, žinia, kad jos sūnus kalėjime; ją1 taip neužgavo 
ni, visgi buvo švarūs. Jis buvo sūnus vienos naš- i kitų žmonių kalbos, nes buvo pasiryžusi kantriai 
lės; turėjo tris brolius, kurie buvo vyresni už jį,'panešti tą didelį kryžių. Prisiminė tą dieną, kai 
ir vieną sesutę metais jaunesnę už jį. Namuose ra-i aplankė Vincą, koks jis išbalęs buvo ir kaip pri- 
do visus bevalgant vakarienę.

— Heilo, Mam, jis tarė, nusiimdamas kepurę 
ir švarką. Po to, greit nusiprausęs, atsisėdo prie 
stalo.

— Kaip tau sekėsi -mokslas šiandien?—klausė. - • w *'jo mamyte.
— Gan geraį, mam. Turėjome chemijos kvo

timą. Aš vakar pasiruošiau, tikiu, gavau gerą 
požymį. Ale,, kodėl tu šiandien parėjai anksčiau 
už mane, ar neturėjai pamokų?

— Mūsų mokytojas paleido mus pusvalandžiu 
anksčiau, nes jis1 turėjo kur važiuoti,—atsakė Alė. 
, Jo vyresni broliai retai kalbėjo, tik greit val
gė. Tarp savęs kalbėjo apie dienos įvykius.

Vincas norėjo turėti pinigų, gerą darbą ir my
limąją. Jo broliai manė, kad jie galingi ponai, 
kad turėjo pinigų ir darbą. Jie vadino V ncą 
“Mažiuku”. Vincas šį vakarą ir norėjo eiti į ki
ną. Jis prašo:

— Jonai, paskolink man pusdolerį.
— Eik iš čia, mažiuk, kai uždirbsi, tada garė

si eiti,—atkirto- jam piktai jo brolis. Atsisėdęs 
prie radio, Vincas beieškodamas geros programos, 
pro sučiauptas lūpas tarė:

— Jūs nepadedat man dabar, aš jums atsilygin
siu, kada turėsiu pinigų. Alė atėjus į kambarį, 
nustebo pamačiusi Vincą sėdint prie radio, nes ži
nojo, kad jis tokiais vakarais kiekvieną savaitę iš
eidavo su draugais.

— Vincai, kas yra, kad šį vakarą neini' su 
draugais?

— Nebenoriu šį vakarą eiti, nes pinigų neturiu, 
Jonas nenori man duoti. Bet kur tavo draugės, ar 
jos neaplankys tavęs šį vakarų?

— Ne, mes visos eisime aplankyti Leokadijos 
ligoninėje.

— Duokit jai ir mano linkėjimus, kad ji grei
čiau pasveiktų.

— Gerai, tai ir padarysiu.
Alė išėjo.
Vincas gerai pasitaisęs sau vietą sofoje, be

klausydamas radio, užmigo. Mama, baigusi savo 
darbą virtuvėj, atėjo į svečių kambarį ir rado Vin
cą miegant Pažiūrėjo į jį su meilės žėrinčiomis 
akimis, nes mylėjo jį labiau už kitus sūnus. Pra
dėjo svajoti kas bus iš jo? Ar jis bus man geres
nis už kitus savo brolius? Ar jis netaps toks 
šiurkštus, kaip jo vyresni broliai ?

— Vincuk; Vincuk, kelkis ir eik į lovą miegot.
— Gerai, mam, nemaniau, kad užmigsiu be

klausydamas radio.
Užsukęs radio ir taręs mamytei “labanakt” Vin

cas nuėjo į savo miegamąjį.
Po kelių mėnesių Vincas baigė aukštesniąją 

mokyklą. Kokia buvo tai graži diena! Kiek, 
džiaugsmo mamytei atnešė, kai išgirdo, kad jos 
Vincukas baigė pirmas savo klasėje. Labai norėjo, 
kad jis eitų į kolegiją, bet Vincas nebenorėjo to į 
daryti—jis norėjo rasti kur sau tarnybą. Nors j 
mamytė prašė ir prašė, jis nenorėjo toliau tęsti 
savo mokslo. Bet, deja, jis tarnybos niekur ne
radęs pradėjo draugauti su blogais draugais ir, lai
kui bėgant, įgijo jų 
liauti.

man

At-

puolęs prie jos kojų prašė dovanojimo...
“Mama, mama, dovanokit man, dovanokit 

už tai, ką esu padaręs!”
Jis atsistojo ir kietai laikė ją savo glėbyje,

sisčdo abu ant mažos lovukes ir ji vėl ramino jį. 
kaip darydavo, kai jis buvo mažas ir pas ją at
bėgdavo, kai kiti užgaudavo jį. Norėja jį pabarti, 
bet kai matė jo ašaras, jos motiniška širdis jam vis
ką dovanojo—ramino ir guodė jį.

Vėl pradėjo mėgsti, valandos praėjo, saulė jau 
leidosi už tolimųjų vakarų kalnų, mesdama pasku
tinius savo spindulius pro jos langą. Netrukus 
visai dingo, liko tik įvairios gražios spalvos, bet 
ir tos pabuvę erdvėje valandėlę išnyko. Pavasario 
diena pasibaigė.

Teismabutin susirinko daug žmonių—visi Vin
co draugai, kiti priešai, o dauguma smalsumo 
traukiami atėjo pasiklausyti, koks bus teisėjo 
sprendimas. Vincas per teismą gražiai užsilaikė. 
Kalbėjo tvirtu balsu, į advokatų klausimus atsaki
nėjo aiškiai.

Dvylika teisininkų grįžo iš savo kambario. Sa
lėje pasidarė tylu. Advokatas paklausė koks jų 
sprendimas. Vienas teisininkas atsakė vienu žo
džiu : "Kaltas”.

Teisėjas nuteisė jį kalėti dešimt metų valsty
bės kalėjime. Motina, išgirdus sprendimą pravir
ko. Alė bandė ją nuraminti, vienok ir pati ver
kė. Vincui skaudu buvo atsisveikint su dviem as
menim, kurie jam labai brangūs. Jautėsi kaip pas
kutinis valkata.

— Sudiev, mama!
Motina apkabinėjo, bučiavo, negalėjo jos ati

traukti.
Mama, neverkit, aš nevertas tų ašarų.
— Sudiev, Vincai,—tarė Alė ašarotomis akimis.
Sudiev, prižiūrėk mamytę, kad viskas jai būtų 

gerai, aš neužilgo grįšiu. •
— Gerai, Vincai, aš taip padarysiu,—tarė Alė, 

bučiuodama Vincą.

New Haven, Conn.—Birželio 1” 
d„ parapijos metiniam piknyke 
arba gegužinėje, Sea Cliff, Mor
ris Cove, Conn., buvo nepaprastas 
įvykis, kurį Ne’w Haven’o ir a- 
pylinkės lietuviai pirmą kartą tu
rėjo progos pamatyti. Gerb. Lie
tuvos Konsulas p. J. Budrys įtei
kė mūsų klebonui kun. Matui 
Pankui Šaulių Žvaigždę, kurią 
jam paskyrė Šaulių Sąjunga už 
jo aukas ir pasidarbavimą lietu
vių tautai.

Kun. Matas Pankus gimė 1883 
metais birželio 26 d., Kuršėnuo
se, Šiaulių apskrityje. Mokslus 
ėjo Lietuvoje. Baigė Kauno se
minariją, kunigu įšvęstas birže
lio 30 d„ 1906, Scranton, Pa. Į- 
švnte J. E. vyskupas Edw. Iloban. 
Vikaru buvo Mayfield, Pa., ir 
Forest City, Pa.; ir pas kun. J. 
Saurusaitį Waterbury, Conn. Kle
bonavo švento Jurgio parapijoj 
Bridgeport, Conn., kur išbuvo 25 
metus ir per tą laiką pastatė gra
žią bažnyčią, sutvarkė visą para
pijos nuosavybę, daug pasidarba
vo pakėlimui lietuvių vardo sve
timtaučių tarpe ir rūpinosi jau
nosios kąrtos lietuvišku išauklė
jimu, prisidėjo prie palaikymo 
katalikiškų draugijų. Birželio 3 
d., 1936 metais J. M. vyskupas

Maurice F. McAuliffe paskyrė 
klebonu į šv. Kazimiero parapi
ją New Haven, Conn., kur jau 
trečias metas sėkmingai darbuo
jasi. Taigi šį metą kun. M. Pan 
kus mini savo 33 metų kunigystės 
ir 56 metų amžiaus sukaktuves 
taipgi 3 metų klebonavimo mūsų 
parapijoj.

Šių reikšmingų sukakčių pro
ga sveikiname gerb. kleboną kun. 
M. Pankų ir linkim tvirtos svei
katos, kad galėtų ilgus metelius 
dirbti Kristaus vynyne, taipgi 
tautos gerovei.

Birželio 29 d., 7 :30 valandą va
kare, šv. Kazimiero parapijos di
dysis choras Hotel Card rengia 
bankietą klebono kun. M. Paū
kaus pagerbimui. Jaunimas irvi- 
sa rengimo komisija nuoširdžiai 
kviečia visus parapijonus ir apy
linkės kolonijų lietuvius atvykti 
į šį bankietą. Jau yra pasižadė
ję skaitlingai dalyvauti įžymių 
svečių. Taigi, kurie norėtumėt 
įsigyti bilietus, kreipkitės pas 
choro narius, nes visi juos plati
na. Bilieto kaina $1.50. Visi, ku
rie manot dalyvauti, būtinai rei
kalinga, kad iškalno nusipirktu
mėt bilietus, nes prie durų nebus 
pardavinėjami. M.

Lietuviu Skautą Skyrius

Visi Chicagos LRKSA skautai

Rašo A. DAUJOTIS ir A. RUDIS-RAUKTIS

(Visais skautų reikalais LRKSA kuo jos tesikreipia j Chicago Apskrities 
Skautų Komisijos pirmininką J.‘ Rakštį, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.)
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papročius... pradėjo vagi-

*
❖

jau dvidešimt vienų metų 
užpuolė visus. Jo broliai

| * .,
Metai ėjo. Vincas 

vyras. Sunkūs laikai 
neteko savo darbų, gyvenimas pasidarė sunkes
nis. Jie jau 'nebėginėjo visur, kaip paprastai da
rydavo, kai dirbdavo.

Alė, kuri užaUgo į gražią panelę, turėjo darbą. 
Vincas ir Alė dar labiau mylėjo viens kitą. Alė 
gerbė Vincą, kad jis kiekvieną savaitę parneša pi
nigų. Taip, Vincas parnešdavo pinigų, bet jie 
nežinojo iš kur jis gaudavo tuos pinigus. Broliai 
bijojo Vinco, jie dabar nebuvo tokie galingi; jie 
žinojo iš gandų,' kad Vincas “gengsteris”, bet 
jie nedrįso pasakyt mamytei, nes žinojo, kad Vin
cas jiems atmokėtų kumštimis.

Vieną vakarą Vincas su savo draugais beplėšda
mi banką, policininkų užpulti, pradėjo šaudyti į 
juos. Vienok šaudymas greit pasibaigė. Vince 
draugai nušauti, o jį pagavo bebėgantį iš banko. 
Mama išgirdus, kad jos sūnus areštuotas,, alpo. 
Tas sūnus iš kurio tikėjosi sulaukti daugiausia 
džiaugsmo, kuris jai parūpintų pastogę ir valgį, 
kad jos senatvė nebūtų varginga, bet linksma. 
Dabar tos visos viltys liks svajone, o ne tikreny
be. Nenorėjo tikėti, kad jos sūnus “gengsteris”. 
Alei ir buvo skaudu girdėti tokią žinią, dabar 
jos draugės pradės tyčiotis iš jos ir sakys—“tavo 
brolis gengsteris”, mes nenorim turėt tokių savo 
tarpe, kurių broliai “gengsteriai”. Jai skaudu, 
nes Vincas, kurį ji idealizavo, kaip gerą vytį, ku
ris visiems tik darydavo gera, niekad nieko ne
skriaudė, bet, deja, ji buvo apvilta. Ji gailiai 
verkė, karčios ašaros pylės iš akių.

Mama sėdėjo savo mėgiamoje kėdėje prie lan
go, mezgė mezginį, bet daug kartų pakeldavo gal
vą ir žiūrėdavo pro langą. Lauke gražu, pavasa
ris jau atėjo. Gamta puošiasi naujais rūbais, žo
lė žaliuoja, gėlės gražiai žydi ir senas klevas, ku
ris vasaros metu suteikia malonų pavėsį, puošiasi 
lapais. Paukščiai čirškėjo, taisydami lizdus. Ma-J 
ma nematė šios gamtos gražių reginių, nes nega-| 
Įėjo užmiršti, kad jos sūnus kalinys. Pora mene-

*
Dienos, savaitės ir mėnesiai praėjo. Mama ir 

Alė apsiprato be Vinco gyventi, bet dažnai tekda
vo, prisimint, nes kaimynai prikišdavo jiems, kad 
Vincas kalinys. Juodvi kantriai ir ramiai viską 
kentė. Broliai, tartum, džiaugėsi, kad Vinco ne
buvo namie, nes jo bijojo.

Vincas pirmas savaites kalėjime praleido, kaip 
sapne. Vis dirbo tą patį darbą diena iš dienos, tie 
patys žmonės, tos pačios sienos, vis tas pats ir 
tas pats. Buvo mandagus, klusnus iš pradžių, bet 
vietoj eiti geryn, jis ėjo blogyn. Tapo piktas, 
neklusnus, dalyvaudavo muštynėse, sukeldavo vi
sokias riaušes. Už tai jam daug kartų tekdavo sė
dėti šaltajame karceryje. Jis susidraugavo su blo
giausiu elementu kalėjime, kuris netik buvo žiau
rus, bet ir gudrus. Jie vieną dieną bedirbdami 
kalbėjosi:

— Vincai, ar nenori pasprukti iš šitos prakeik
tos vietos?

— Ką tu sakai, Mikai? Pasprukti iš šitos 
vietos ?

— Taip!
— Ar tu juokauji, kaip gali iš šios vietos pa

sprukt, kai visada stovi sargyba, aukštos sienos? 
Žinoma, kad aš noriu iš čia pabėgti, bet kaip?

— Tik tu niekam nesakyk. Jurgis, Stasys, An
tanas ir aš jau turim sudarę planą. Manom rytoj, 
kai darbas pasibaigs, pasprukti. Už sienos lauks 
mūsų draugai. Ar eisi sykiu su mumis?

— Taip, eisiu.
Kitą dieną jiems pavyko pasprukt iš kalėjimo. 

Žinia greit pasklido. Visur policininkai jų ieš
kojo, kol pagaliau visus sugavo, bet Vinco suras
ti negalėjo. Jo mamytė gerai žinojo, kad jis blo
gai padarė, bet džiaugėsi, kad jis pabėgo. Detek
tyvai pradėjo lankyti namus kiekvieną savaitę ir 
tyrinėti, ar negirdėjo, ar nematė Vinco. Sekė ir 
jos namus. Broliai pradėjo rūgoti, kad Vincas 
taip padarė, būtų tuojau pasakę policininkams, jei
gu būtų žinoję, kur surasti Vincą.

Vincas gyveno kitame mieste pas gerus drau
gus. Kas mėnuo jis nusiųsdavo namo pinigų, var
todamas slapyvardę—būk jisai Alės dėdė.

Pora metų praėjo ir Vincas vieną gražią vasaros 
dieną grįžo. Jis rado motiną užmigusią savo mė
giamoje kedėje. Pastebėjo, kad jos plaukai labai 
pražilę, veidas raukšlėtas. Priėjęs arti atsiklaupė 
prie jos... Motina atplėšė savo akis ir iš džiaugs
mo suriko:

— Vincuk, Vincuk! Ji bučiavo veidą, glostė 
plaukus.—Tu mane išgąsdinai, bet ką tu čia veiki? 
Policininkai tave čia sugaus.

— Ne, mama, nebijok, jie jau užmiršo mane. 
Bet štai žiūrėk kokią gražią dovaną tau parvežiau— 
jis tarė imdamas iš čemodano gražų šaliką.

— Ačiū, sūnau, labai gražus. Bet, klausyk, 
policininkai pagaus, jeigu tu čia pasiliksi.

— Nesirūpinkit, mam, viskas bus gerai. Štai 
aš Alei parvežiau gražų paltą.

— Alė neužilgo pareis iš darbo, ji nudžiugs 
pamačiusi tave.

— Gerai, mam, aš lauksiu iki ji pareis.
Jiems bekalbant, negirdint parėjo į namus Alė. 

Išgirdus vyrišką balsą, įėjo tyliai į virtuvę.

AŠTUONI ŠIMTAI DOLERIŲ LIETUVIŲ 
KULTŪRINIO DARŽELIO NAUDAI

Birželio 5, 1939 
Liet. Kultūr. Darželio Valdybai, 
Cleveland, Ohio.
Gerbiamieji:

Sąryšy su artistės Anna Kas
kas koncertu, kuris buvo sureng
tas pasidarbavimu Liet. Moterų 
ir Lietuvių Universiteto Klubų, 
turime garbės čia paduoti pilną 
finansinę sąskaitą iš kurios ma
tysite, kad gryno pelno liko $600 
Darželio naudai (“fiį^ęso” redak
cija irgi gavo finansinės apyskai
tos kopiją).

Artistė Anna Kaskas instruk
tavo koncerto rengimo komisiją, 
kad jos auka būtų suvartota su
lig geriausios aukščiau minėtos 
komisijos nuožiūros Lietuvių , 
Kultūrinio Darželio reikalams. 
Pasiteiravus, pasirodė, kad at-\ 
mokant $600.00 Donwell Nurs-i 
eries gaunama kredito nuolaida 
$280.00. Mūsų komisija vienbal
siai nutarė šia proga pasinaudoti, 
todėl panelės Kaskas pasidarba-

vimas suteikia Darželiui $880.00.
Todėl įdedame atmokėtą kon

traktą ir pakvitavimą iš Donwell 
Nurseries po kuriuo pasirašė p. 
Kallay, savininkas.

Prašome mums suteikti oficia
li priėmimo pareiškimą dėl pa- 
informavimo p-lės Kaskas ką pa
darėme su jos auka.

Su aukšta pagarba,
Anna Kaskas Koncerto 

Rengimo Komisija
P. S. Šiuomi reiškiame nuošir

dų ačiū visiems, kurie prisidė
jo ir padėjo Ona Kaskas koncer
to reikale, kuris buvo surengtas 
Lietuvių Kultūrinio Darželio 
naudai, kaip jos dovana.

Ypatingai tariame ačiū visiems 
koncerto dalyviams, garanto- 
riams, garsintojams, rėmėjams, 
laikraščiams, rengimo klubų na
riams, publikai ir visiems kitiems, 
kurie šiokiu ar kitokiu būdu pri
sidėjo prie sėkmingo įvykio.

Rengimo Komisija

— Sveikas, Vincai!
Vincas greit atsistojo ir griebėsi už pažasties, 

nes ten buvo revolveris. Jis nustebo pamatęs gra
žią paną, tamsiais garbanais plaukais, kurie buvo 
užvirtę ant kaktos virš liūdnokų tamsių akių. Jos 
akys pritemę ir jose sublizgėjo gražios, skaisčios 
ašaros.

— Vincai, ar manęs nepažįsti?
— Taip, dabar pažįstu. Kokia tu graži—tas ta

vo gražumas mane nustebino. Aš neesu vertas nei 
paliest tavo batų.

— Nekalbėk taip, Vincai, nepaisyk, ką kiti sa
ko arba ką sakys, tu vis būsi man mylimas brolis 
ir aš tave visada mylėsiu.

— Būtų gera, kad jūs greičiau mane užmirštu
mėt, nes kai šį vakarą išvažiuosiu, daugiau nebe
grįšiu.

— Vincai, nekalbėk taip, turi kada nors mus 
aplankyt.

— Gerai, mam, taip ir padarysiu.
— Ale, padėk lėkštes ant stalo.
Greit viską sutvarkė ir tryse atsisėdo prie stalo. 

Vakarienė buvo tokia skani, kad Vincas neturėjo 
laiko kalbėti. Mama su šypsena stebėjo, kai jof 
sūnus gardžiai valgė. Ji žinojo, kad jam labai 
patiko vakarienė. Baigus vakarienę, Vincas pra
dėjo atpasakot savo gyvenimą kalėjime ir apie dar
bą, kurį jis dabar turėjo. Mama ir Alė smalsiai 
klausė jo kalbos, bet kalbėdami nepastebėjo, kai 
greit laikas praėjo. Buvo jau vėlu.

— Na, jau reikia man keliauti.
— Ką sakai, ar nenakvosi pas mus?
— Ne, mam, turiu šį vakarą grįšt atgal. Dabar 

geras laikas grįšt. Atsisveikinęs rengėsi eiti.
Mama, šluostydama ašaras, tarė:
— Būk geras vaikas. Dievas tave telaimina!
Vincas ėjo per daržą į gatvę. Susimąstęs ne

jautė ar nepastebėjo, kad jį sekė policininkai. Tik 
kai išgirdo: “Vincai, nejudėk!” jis greit šoko už 
automobilio traukdamas iš po pažasties revolve
rį... Bet jo neištraukė, nes krito nuo policinin
kų kulkų.

Motina ir Alė išgirdę šūvių dundėjimą, išbėgo 
laukan.

INVESTITŪROS IR DOVA
NŲ ĮTEIKIMO IŠKILMES į ™dai /^ki iv organizatoriui

Chicago, Ill. (18th St. 101 kp ). 
Pereitoji savaitė tikrai buvo 
trukšminga būrio 286 skautams.; 
Trečiadienį buvo jų investitūros 
ceremonijos ir įteikimas dovanų yra antras LRKSA organizuotas 
tiems skautams, kurie dirbo del būrys. Dar jaunutis, bet įregis- 
party. Skautai T. Žvinakis, C. 
Būdžius ir A. Česna gavo antro 
laipsnio pažymius; skautai D. 
Rumbutis, F. Shultz ir J. Bagdo
nas “Tenderfoot” ženklelius ir 
skareles; rezervai P. Daužvardis, 
Jr., R. Garbašauskas ir 
džius gavo skareles. Tą 
pirmo skyriaus skautai 
one) gavo naują gražią 
nę, o antro skyriaus skautai ga
vo mažesnę palapinę, kaip antrą 
dovaną.

Šiuo kartu ne tik skautai ga
vo dovanas, bet ir b. 286 naujau
sias S k. vadas Jonas Rakauskas 
gavo pagelbinio vado ženklelį. 
Mes laukiame dabar to laiko, ka
da J. Rakauskas taps Skautų va
du.

Į ceremonijų programą atsilan
kė garbingų svečių: panelė M. 
Baronaitė — viešnia iš Lietuvos, 
konsulas ir. ponia Daužvardžįai, 
kurie labai susidomėję skautais, 
klebonas kun. I. Albavičius, kun. 
Kiškūnas ir “Draugo” redakto
rius L. Šmutis, kuris pasakė labai 
reikšmingą ir įspūdingą prakalbą 
ir įteikė LRKSA narystės liu- 
dymus skt. A. Balčiūnui, D. Rum
bučiui, F. Schultz, J. Česnai ir 
J. Martin. Jis pranešė, kad skau- 
tams-nariams LRKSA apmokės 
pusę stovyklos išlaidų vasarą.

Baigiant programą buvo pra
nešta, kad būrys vyks į iškilą 
savaitės pabaigoj.

T. P. Rakščiui ilgiausių metų jo 
gimtadienio proga.

North Side 16 kp. būrys.—Šis

L. Bu- 
vakarą 
(patrol 
palapi-

truotas Chicagos apskr. kaip bū
rys 84. Šio būrio skautų vadu 
yra Kazimieras Šerpetis, o jo pa- 
gelbininkai J. V. Švedis ir J. L. 
Radašauskas. Jų komisiją suda
ro A. Basevičius, W- Mečekonis 
ir A. J. Kisielius. Būry yra 8 
jaunuoliai, skaičius mažas, bet ne
užilgo B. 84 bus vienas iš veik
liausių būrių.

Brighton Park 160 kuopa turės 
būrį. Girdėta jau ir iš 160 kuo
pos, kad Brighton Parke trumpu 
laiku turės skautų būrį. Organi- ■ 
zatyvį komitetą sudaro—J. Enče- 
ris, O. Ivanauskaitė, A. šrupša 
ir J. Jusevičius. Pavedus darbą 
šiam veikliam komitetui mes ma
nom, kad Brighton Park, viena 
iš didžiausių lietuvių* kolonijų, 
turės didžiausią lietuvių skautų 
būrį Chicagos apielinkej. Gę- r 
riausio pasisekimo!

PAIEŠKOJIMAI

ne-

Vincas gulėjo kraujuose. Švelniu balsu jis pro 
kruvinas lūpas prabilo:

— Neverk, mam, aš nevertas tų ašarų... Ši
taip daug geriau, jums nereiks daugiau rūpintis 
apie mane.. . Štai mano uždarbis už kvailystes, 
kurias aš papildžiau. Jis pradėjo smarkiai kvė
puot, būrelis žmonių aplink jį didėjo. Policinin
kai jau patelefonavo pirmosios pagalbos automo
bilio, bet veltui, nes Vincas gyveno jo paskutines 
valandas. Viskas aplink jį pasidarė miglota,
galėjo girdėt mamytės ir Alės. Visi tylėjo, nes 
jautė, kad tas jaunuolis apleidžia pasaulį.

— Mamyt, sudiev! Dovanok man už viską, ką 
esu padaręs. Dovanok man!..

Tai tarus, paskutinis gyvybės šiurpulys per
bėgo per jo kūną, jis mirė. Motina ir Alė tyliai 
verkė. Žilas policininkas, krapštydamas galvą, 
kalba:

— Gaila tos žilos motinos. Kiek ji vargo, kol 
užaugino tą jaunuolį, o dabar turi matyt jį mirš
tant tokia mirtimi. Duok, Dieve, kad kiti jau
nuoliai nedarytų tokių kvailybių, kaip Vinca's, kad 
jie ir jų mamytės nesulauktų tokios tragedijos. 
Gaila ir Vinco. Iš tikrųjų, žiauri jaunuolio tra
gedija.. .

A. Dranginis

Paieškojimas Nr. 101.

Lietuvos Konsulatas Chicagojė pa
ieško sekamų asmenų:

BALKAUSKO, Jono, kil. iš Skaud
vilės miestelio ir valse., Tauragės 
apskr. Amerikon išvyko 191,3 me
tais. Gyveno 5'45—154th Pl., Harvey, 
Ill. Sakoma tarnavo Jungt. Ameri
kos Valstybių kariuomenėj.

GLOSTO, Prano, prieš kelioliką. 
metų gyvenusio 133 W. 15th St., 
Chicagojė. Konsulatui labai reika
lingas jo atsiliepimas arba adresas. .

JUŠČIAUS-Juščiūno, Stasiaus, ki
lusio iš Vilaičių km., Žigaičių vai., 
Tauragės apskr. Buvo 24 m. am- ' 
žiaus kuomet atvyko Amerikon.

KAZULIO, Jurgio. Amerikon at
vyko 1913 m. Gyveno ; Bessemer, 
Michigan.

KIBARTŲ, Prano ir Kazio, iš Tel
šių apskr. Pranas pirmiau gyveno 
Worcester, O., o Kazys, Philadelphia, 
Pa.

NOREIKŲ, Kazio ir Jokūbo, kilu
sių iš Kvėdarnos apylinkės. Atvyko 
Amerikon prieš didįjį karą, gyveno 
įvairiuose Amerikos miestuose — su 
giminėmis Lietuvoje visus ryšius esą 
nutraukę; jiem priklauso brolio Liud- . 
viko palikimų dalis.

PODOLSKIO, Jono, kilusio iš Vir
balio miestelio. Apie 67 metų am
žiaus. Amerikon atvyko apie 1897. 
Priklausė prie siuvėjų kompanijos.

SKINKIO, Vytauto. Amerikon at- 
vyko prieš pat didįjį karą. Sakoma 
Chicagojė turėjęs batų fabriką.

STANKEVIČIŲ, 
Prieš karą atvyko 
gyveno Chicagojė.

STREPINSKIO,
Chicagojė. Neva įhiręsl

URBUČIO, Jono, iš Lietuvos at- ■ 
vykusio prieš karą, ilgą laiką gyve
nusio Chicago Heights. Pažinūsieji 
p. Urbutį prašomi skubiai atsiliepti 
į Konsulatą.

VAIČIKAUSKO, Leonardo. Sako
ma gyvena Chicagojė, užsiima kokia 
nors prekyba.

VAITKŲ, Kazio, Petro, Prano ir 
Jono, ir Petronėlės Vaitkiūtės-Ma- 
žeikienės, Amerikon atvykusių apie 
1909 m. Kazys ir Petras 1910 me
tais gyveno Baltimore, Maryland. 
Pranas, ir vėliau Petras, gyveno Det
roit, Mich.

Aukščiau suminėtieji asmenys ar
ba apie juos žinantieji prašomi tuo
jau atsiliepti.

LIETUVOS KONSULATAS, 
100 E. Bellevue, Place, Chicago, III,

Felikso ir Juozo.
Amerikon. Abu

Prano. Gyveno

SU SKAUSMU
Aš maniau, kad visad tėviškėlės grožis, 
Nepažysta vargo, ašarų karčių, 
Kad per vasarėlę žydi gėlės, rožės, 
Ir kad čia gyventi visados ramu.

Bet kai užkukavo girioje gegutė
Su pirmuoju džiaugsmu man palaužė sielą, 
Verkiu aš našlaitė, verkia ir motutė, 
Kad mirtis pakirto tėvužėlį mielą!..

Pasakyk man tiesą, mylimas poete, 
Kodėl šiandien girios liūdną dainą ūžia 
Ir kodėl taip trumpa mūsų laimė sviete, 
Ir kodėl man skauda jaunąją širdužę?

Ona Tatarėlytė
Lietuva.
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"GARSAS' Nr. 25. Birželio-J une 22 d., 1939LIETUVIU DIENA
Rengia

“GARSAS” ir LRKSA 4ta APSKRITIS
Z ’ ‘ 7; ...

Liepos-July 4, Fernbrook Parke
BUS ĮDOMI MUZIKOS, DAINŲ IR KALBŲ PROGRAMA. RENGĖJŲ STANDOSE UŽKANDŽIAI IR GĖRIMAI. ĮŽANGA VELTUI

M-

S

G

AM. LIETUVIŲ SPORTO KOMITETO DOVANA LIETUVOS ŠAULIŲ S-GAI baigė mokslą virš 600 mergaičių 
ir vaikinukų.

Todėl ir yra seserys mokyto
jos vertos žymesnės paramos. 
Netik patys atvykime, bet ir 
mūsų gražų jaunimą būtinai at- 
vežkime į gražiai prirengtą se
selių Kazimieriečių mokytojų
piknyką. Jos labai laukia mūs 
visų atvykstant ir tikrai bus dė
kingos už skaitlingą atsilankymą 
liepos 9 dieną. Pr. Pūkas

LAWRENCE, MASS.
Žinutės

Kun. dr: Jonas Jančius, išva- 
žiuodamas'į Romą Tėvų Marijo
nų susirinkiman, dvi savaites vie
šėjo pas savo tėvelius Lawrence.

Amerikos Lietuviu Sporto Ko- giai 20 metu, kai Lietuvos Šau-'lių Sąjungai imponuojančią pe- 
miteto valdyba dovanoja Lietu- 7:ų Sąjunga gyvuoja. Šios su- teinamąją trofėją šaulių krep- 
vos Šaulių Sąjungai trofėją. Nakties paminėjimui Lietuvoje yr šinio pirmenybių laimėtojams ju- 

’ . , ą, _ . . . ra rengiama iškilminga jubilie- biliejines šventes metu. Koman-
aiz e,.4 ires j esmę., n i §ventė> kuri Įvyks birželio da laimėjusi krepšinio pirme- 

tanas J? Valonis, sekretorius; 22_25 dienose. Iškilmių progra- mybes tris metus paeiliui, tampa 
dr. Steponas Biežis, vicepirmi- mą dalinai sudarys Įvairios spor- trofėjos savininkė. Kitaip dova- 
ninkas; kun. Anicetus M T in- t0 varžybos tarp šaulių sporto na kasmet pereina paskutiniųjų 
kus, vicepirmininkas; Lietuvos1 komandų, kaip tai, krepšinio, I metinių pirmenybių varžybų lai- 
konsulas Petras Daužvardis; adv. futbolo, teniso, lengvos atleti- mėtojams. Galutinu trofėjos per- 
Jonas Bagdžiūnas-Borden, pir- kos, plaukimo, ir tt. Amerikos siuntimu Lietuvon specialiu kur- 
mininkas, ir Jonas Juška, iželi- : Lietuvių Sporto Komitetas pri- jieru pasirūpįno gerb. Jonas 
ninkas. įsidėjo prie šios jubiliejinės šven-Į Budrys, Lietuvos generalinis

Šiaįs 1939 metais sukanka lyj tės dovanodamas Lietuvos Šau- 1 konsulas New Yorke.

DETROIT, MICH.
Katalikų Draugijoms

Detroite iš visų trijų parapi
jų draugijų, kuopų ir pavienių 
darbuotojų yra susiorganizavęs 
Detroit’o Lietuvių Katalikų Vei
kimo Centras į kurį beveik vi
sos katalikų dr-jos bei kuopos 
jau turi išrinkę savo atstovus. 
Jei dar kurios neturi išrinkusios 
atstovų, būtų labai gerai, kad 
valdyba dalyvautų sekančiame 
susirinkime, kuris įvyks birže
lio 29 d., šio mėnesio paskutinį 
ketvirtadienį, 7:30 vai. vak. Lie
tuvių svetainėj, W. Vernor ir 
25-ta.

Prašome visus dalyvauti, turė
sime keletą svarbių dalykų ap
kalbėti kas liečia katalikų rei
kalus. Komisija praneš apie ben
drą šeimyninį išvažiavimą,

Koresp.

NEWARK, N. J.
N. Y. Pasaulinės Parodos 

Lietuvių Dienos Naudai 
Parengimas

Rengia Newarko Lietuvių Pa
saulinės Parodos Komitetas ben
drai su Vasario 16-tos dienos 
Komitetu ir Newarko Lietuvių 
Moterų Klubu. Įvyksta 1939 m. 
birželio mėn. 25-tą dieną, Liberty 
Park, 1144 Liberty Ave., Hill
side, N. J. (Liberty Park savinin
kas yra lietuvis Pranas Lisevi- 
čius).

Šiame išvažiavime bus įdomi 
programa, kuri susidės iš kalbų, 
šokių ir įvairių kitų dalykų. Taip
gi šiame išvažiavime dalyvaus 
New Yorko Pasaulines Parodos 
Lietuvių Dienos Vyriausio Ko
miteto nariai. Visas gautas pel
nas skiriamas Pasaulinės Parodos 
Lietuvių Dienos naudai.

Komitetas

PHILADELPHIA, PA.

CLEVELAND, OHIO
Iš Lietuvių Kultūrinio 

Darželio
Darželio laikytas susirinkimas 

birželio 5 d. Lietuvių svetainėje 
buvo skaitlingas ir gyvas.

Buvo išklausytas raportas iš 
Įvykusio art. Onos Kaskas kon
certo, kurį raštu Įteikė bendra 
Moterų klubo ir Universiteto 
klubo komisija. Paaiškinta, kad 
koncertas davė gryno pelno $600, 
kuriuos pinigus komisija pavar-i 
tojo užmokėjimui likusios dalies 
bilos Dunwell Nursery. Tokis 
žingsnis mokėjime atstovų tarpe I 
iššaukė didelį nepasitenkinimą 
ir užsigavimą. Pirm; P. V. Čes- 
nuliui paaiškinus ir paprašius,

Išvažiavo į Thompsoną birželio 
12 d. Kun. Jonas Padvaiskas, 
kuris laukia paskyrimo, nuvežė 
savo mašina.

kad nors tokis žingsnis buvo be
reikalingas organizacijos darbuo
tėje, bet gerbiant artistės Onos 
Kaskas vardą, šį kartą Darželis 
turi nusileisti ir priimti pažy-

Sekmaditnio vakarą, birželio 11 mint, kad tokie dalykai daugiau 
d., šv. Pranciškaus parapija buvo 
surengusia savo gerb. klebonui 
kun. P. M. .Jurui, pagerbtuves de
šimties metų klebonavimo sukak
tuvių proga. Vakarienę pradėjo 
6:30 parapijos asistentas, kun. Jo
nas Skalandis. Visus valgius pa-

neatsikartotų. Raportas likosi 
priimtas. Išreikšta taipgi nuo
širdus padėkos žodis Vilkeliams, 
kurie tiek daug prisidėjo prie į- 
rengimo.

Į susirinkimą atsilankė dr. Jo
nas Vitkus, kuris aukoja Dar-

SKAITLINGA EKSKURSIJA Į LIETUVĄ
Moderniškam M. S. “Gripsholm” Laive ®

Išplauks iš New Yorko Liepos-July 1 Dieną
Per Gothenburg—Stockholm, Švediją, iŠ čia Taivu S. S. Mcrielhtinr 
per Baltijos jurą. Ekskursiją vadovauja V. Mupinskas, S ed»- Ame 
rikos Linijos lietuvių skyriaus vedėjas Amerikoje

Kiti Išplaukimai Iš New Yorko
V. Mučinskas DROTTNINGHOLM birželio 12 ir liepos 13, GRIPSHOLm -

Kreipkitės i vietini agentą, arba
SWEDISH AMERICAN LINE, 4 W. Slst Street, New York, N. Y.

M. ŽILEVIČIŪTĖ BAIGĖ 
HIGH SCHOOL

Elizabeth, N. J.—Birželio 22 d., 
žinomų išeivijoje veikėjų komp. 
J. ir Viktorijos Žilevičių dukre
lė Marytė baigė High School 
(Battin) ir gavo diplomą. Mary
tė atvažiavo į šią šalį su tėveliais

LIETUVI-KATALIKE
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS

IMAAAAAAAAAAMWWVtfUWWWIMWWWWWWUWVWWIMMr,

Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus
i ; Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti,
I į Įsigykite Knygų !

b VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ i
i į PRIŽIŪRĖJIMAS :
j ' Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias
i f sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py- < 

ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, J
i prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy- J 

ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.
į Kaina Vienas Doleris j
' Kreipkitės į J

‘GARSO” ADMINISTRACIJĄ j
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. j

WMMWWVtfVVMRARWVVVMMVWVVWVVViRaMMAMWVVVVMftft

Seserų Mokytojų 
Išvažiavimas

Sekmadienį, liepos-July 9 d., 
gražiame Juozapo Marijos Vi
los obelių sode, Newtown, Pa., 
įvyks seserų Kazimieriečių nau
dai didelis ir šaunus lietuvių su
važiavimas—piknykas. Šokiams 
gros geras orkestras. Bus ska
nių užkandžių, įvairių gėrimų ir 
šalto alučio. Nuvažiavę pama
tysime (ir jie mus pamatys) sa
vo senus draugus-ges ir pažysta
mus, kaip iš apielinkės, taip ir 
tolimesnių kolonijų. Čia visuo
met labai daug lietuvių suvažiuo
ja. Tam yra dvi geros priežas
tys: viena, tai su daugeliu pa
simatyti ir pakvėpuoti tyriausiu 
oru, o antra tai savo nuoširdžiu 
atsilankymu suteikti šiokią-tokią 
paramą seserims mokytojoms, ku
rios pašvenčia visą savo amželį 
mokinimui lietuvių vaikų. Tai 
didžiausia seserų mokytojų or
ganizacija šiame krašte, kuri mi
lijono lietuvių išeivių tarpe ne
nuilstamai mokina mūsų jauni
mą lietuvių kalbos, šventų įsi
tikinimų, doros, ir kitų gerų 
lietuviškų papročių ir išrokavi- 
mų kasdieniniame gyvenime. Ir 
ištikrųjų; lietuviai šiame krašte 
nedaugiau už kitų tautų žmo
nes uždirba, bet kiek žinome tur
tingiau gyvena ir gražiau sugy
vena. Tai faktas.

Seserys Kazimierietės pradė
jo lietuvių vaikučius mokyti 
nuo 1907 metų. Mokyklų skai
čius nors pamažu, bet vis didė
ja. Dabar jau viso yra 29 para
pijinės mokyklos, kuriose Kazi
mierietės mokina lietuvių vai
kučius. Šiemet seserų Kazimie
riečių mokinamose mokyklose

gamino ir prie stalų patarnavo iželio laistymo sistemai galvukes. .
Galvukės atsieis šimtą-kitą dole- “ imtojoj Šv. Petro ir Povilo pa 
rių. Laistymo sistemą nutarta 
greičiausia baigti. Prižiūrėti šį 
dalyką išrinkta darbuotis kartu 
su dr. J. Vitkum pirm. P. V. Čes- 
nulis ir Jonas Brazauskas.

Darželių Lygos atstovai P. V. 
Česnulis, Paulė Glugodienė ir 
Adelaidė Miliauskaitė, raporta
vo, kad yra 
Darželių dedikacijos liepos 30 d. 

iTaip pat raportavo Juozas Sa
dauskas ir Jonas Brazauskas. 
Taipgi išklausytas pranešimas O- 
nos Mihaličienės, moterų sky
riaus pirm. Moterų skyriaus pa
rado tvarkymas pavesta Adelai
dei Miliauskaitei.

Platų pranešimą apie rengia
mą Darželio piknyką padarė ko
misijos nariai Katarina Miliaus
kienė, Petras Komaras ir Pranas 
Janulevičius. Piknykas bus bir
želio 25 d., Camp By Heck 
darže—Policmano Farmoje. Pra
džia 12 vai. pietų. Muzika pra
sidės 2 vai. po pietų. Kviečia
ma visa lietuvių visuomenė į 
jubiliejinį Darželio piknyką. Bi
lietai yra parduodami iš kalno. 
Prie įžangos yra paskirta net 16 
dovanų. P. Glugodienė, koresp.

Sodalietės. Vakaro rengimo ko
misijos pirmininkas, p. K. Ven
cius, pakvietė dr. J. Pash vedėju. 
Žmonių buvo pilna svetainė. Prie 
skanių valgių programą išpildė 
Seselių Pranciškonių parengtos 
mergaitės. Parapijos vaikučiai 
ir Sodalietės su savo linkėjimais 
įteikė gražius gėlių bukietus. 
Sveikinimus su dovanomis sutei
kė Sodalietės, Šv. Vardo dr-ja, 
Maldos Apaštalystės, Tretininkų 
brolija, Motinų Arkibrolija, Ta- 
bernakuliumo, Šv. Elžbietos d-ja, 
Kazimieriečiai ir kt.
Vencius, Federacijos skyriaus 
pirmininkas, nuo visų susirinku
siųjų įteikė dovaną. Vaikučių 
draugijėlė dovanojo juostą ir stu
lą. Svečių buvo iš įvairių kolo
nijų. Kalbas pasakė: tėvelis J. 
Skalandis, Lawrence miesto at
stovas, Thomas Stoškus (Stokes), 
iš Worcester, Mass., adv. Čiu- 
nys iš Boston, Masš'., kun. J. 
Švagždys iš Brockton, Mass., 
kun. dr. J. Jančius iš Hinsdale, j 
Ill., naujai įšventintas kunigėlis 
J. Padvaiskas. Be to, kalbėjo: I. 
Umpa, kaip seniausias parapijo- 
nas, Z. Bauba, M. Songailaitė, 
M. Bastek, A. Arlauskaitė, L. 
Venčienė, G. Unick, E. švenčio- 
nienė, O. Zareckaitė, J. Puišys, 
A. Jodka ir C. Armenaitė.

Pabaigoje, mūsų gerb. klebo
nas, kun- P- M- Juras, dėkojo pa- 
gerbtuvių rengėjams, dalyviams 
ir visiems parapijiečiams už gra
žų kooperavimą jo pastoracijos 
darbuose. Dėkojo Šv. Cecilijos 
chorui, kuris “in corpore” laike 
giedotinių šv. Mišių ėjo prie Ko
munijos savo mylimo klebono in
tencija. Prašė ir ateityje vienin
gai ir gražiai, kaip iki šioliai, 
tęsti gražų parapijos darbą.

Aušrelė

rengiamasi prie

Ponas K..

E. Šeporaitytė Ištekėjo 
už B. Kovacic

metų birželio 17-tą, 9 vai. 
Nesiliaujančios Pagalbos

Šių 
ryto, 
bažnyčioj sutuokti p-lė Elena Še
poraitytė su Borisu Kovacic.

Rap.

Gera Medžioklė
— Kaip jums pasisekė tigrų me

džioklė?
— O, dabai puikiai: mes nesuti

kome nė vieno tigro.

rapijos mokyklą, kurią su atsi- 
žymėjimu baigė. Šioje pastarojo
je ėmė klasinį skyrių ir ypatin
gai atsižymėjo anglų ir lotynų 
kalbose. Visą laiką ji mokyklo
je buvo laikoma pirmutiniųjų tar
pe, vadovavo įvairiuose akademi
niuose būreliuose, skaitė refera
tus, rašė ir t. p. Mokyklos lei
džiamuose metraščiuose lotynų ir 
anglų kalbose, jos tilpo raštai. 
Tuose metraščiuose talpinami ge
riausi metų bėgyje literatūroje 
pasižymėję raštai. Toliau mano 
studijuoti anglų kalbą ir litera
tūrą.

Labai malonu apie tai girdėti, 
Maryte. Sek savo tėvelių pėdo
mis, visada būsi gerbiama, nes 
darbuosies savo tautos garbei. 
Todėl linkime šia proga geriau
sios kloties moksle ir toliau, kad 
iki šiol pasiektieji rezultatai bū
tų paskatinimu žengti toliau.

Kaimynas

“GARSAS,” LRKSA organas, sa
vaitraštis, 73 E. South St., Wil
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me
tams.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Metams $6.00.

• • -j ’
“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo

zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart i savaitę, - 366 W. 
Broadway, S,o, Boston, Mass. Me
tams $4.00, pusmečiai

“MUZIKOS ŽINIOS”, męiieįidis 
muzikos žurnalas. Leidžia Vaįr- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal
cott Ave., Chicago, Ill.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū- 

Superior 
Metams

ros Dr-ja, Ine., 6802 
Ave., Cleveland, Ohio.
$1.50. u!

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
111. Metams $1.80.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Paraše Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Mulioliai Lankėsi 
Columbus, O.

Birželio 12-tą Columbus, Ohio, 
lankėsi buvęs LRKSA Preziden
tas Petras P. Muliolis ir žmona 
ir dalyvavo savo sūnaus Juozo 
“garduation” iškilmėse.

LIETUVIAI-LIETUVĖS! RAŠYKL 
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK 
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS. NAU
DOKITĖS PROGA!

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams. '

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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Nr. 25. Birželio-June 22 d., 193? ••GARSAS”

Bv EVE A. LUKAS

OUR GIRLS
“FEMININE FANCIES” j of cheese, pineapple and marsh- 

! mallows topped with whipped 
cream and cherries; then fol
lowed coffee and cake. The 
table discussion included our 
“Secret Pals”. Where were you 
and your birthday gifts for those 
celebrants in June? We’ll de
finitely expect you next month. 

The end of a perfect meeting. 
Thank.you, Bernice, for your 
graciousness and efforts as the 
ideal hostess. We more than 
appreciated your attention given 
us and remain indebted to you 
and your aunt.

TO ATTEND LAKE 
EXCURSION

On Sunday, June 25, 1939, the 
“Feminine Fancies” are attend
ing the Lake excursion to Mil
waukee sponsored by the Darius 
Girėnas Post No. 271 of the 
American Legion. Everyone is 
looking forward to this delight
ful trip, which promises not only 
to be glorious voyage on Lake 
Michigan, but is crowded with 
events, such as, music, dancing, 
entertainment and a sightseeing 
trip to Blatz Brewery in Mil
waukee. The "Feminine Fancies” 
invite all of you girls whether you 
are members to join with them in 
having the time of your life on 
this trip. The S. S. City of 
Grand Rapids leaves the Navy 
Pier at 9:30 A. M. and returns 
at approx. 10:00 P. M. Tickets 
at $2.00 may be procured from 
Mr. J. Mickeliūnas, 6747 South 
Artesian Avenue.

Congratulations to Connie Mik- 
šis on her anniversary. May you 
have many, many more!

Helen Kadzwick has her first 
strike against her; it was the 
first meeting or affair of ours 
that she’s missed—not attending 
the latest meeting. Of course, 
she has a good excuse.

Can you picture Sidney Malin 
getting lost on her way to the 
meeting? Well, it was so. It 

GOSSIP OF THE WEEK j seems that as soon aš she makes 
her appearances, all the girls 
are ready for a hearty laugh. It 
would be hard to do without 
you, Sid!

Our latest monthly meeting held 
June 14th, proved to be one of 
the friendliest ever held. Miss 
Bernice Kramp, the lovely host
ess, welcomed the members most 
cordially in her aunt’s home, 
6412 S. Kedvale Ave. The neigh
borhood being strange to most 
of the members, she appreciated 
the difficulty we experienced 
locating it.

We’ve come to a conclusion 
that we have somewhat missed 
our original members and are 
extending our invitation to have 
them rejoin our group. Re-

PITTSTON POSTINGS
This past week has been as 

busy as usual among Pittston 
people. Things have been Hap
pening and it is interesting to 
record them.

Girl Scout heads of troops 90 
and 91 attended the latest meet
ing of the Pittston district 
Council at Wildwood on Mon
day and had an enjoyable even
ing. A typical picnic menu was 
served that was guaranteed to 
wreak havoc on slim figures. 
Those in attendance were Miss 
Martha Berulis, captain of troop 
91, and Mrs. Edwin Sites, cap
tain of troop 90, with both lieu
tenants, the Misses Anna Marie 
Senausky and Clementine Kizis.

The Girl Scouts of both troops 
sponsored a card party on 
Monday, June 19, to raise 
funds for their day camp and 
week-end at Wildwood. The 
enthusiasm with which the girls 
undertook this, the first 
of its kind to be held by 
was certainly rewarded 
success.

The clam bake that was held 
at the Lithuanian church in 
Duryea, June 10-11th, was cer
tainly a success. Father Savulis 
took interested non-parishioners 
through the church and was 
gratified at the attendance both 
evenings. He thanked out-of- 
town people for their patronage, 
and the out-of-towners left 
with the avowed intention of 
attending the hefct affair the 
parish will hold, which will be 
some time in August.

Also discovered in the course 
of various conversations here 
and there about town that many 
young girls are planning to make 
one or more of the retreats 
be sponsored by 
St. Mary’s Villa, 
plan to make the 
self the week-end
There are others to be held dur

week-ends in July, August 
September. They are week- 
retreats with services open- 
the retreat on Friday night 
benediction closing the re

to 
at
I

the nuns 
Elmhurst, 
first one my- 
of June 23rd.

MARIANAPOLIO KOLEGIJOS ABITURIJENTAI

affair 
them, 
with

Noted also that a movement is 
under way in St. Casimir’s parish 
to organize the Boy Scouts. The 
older men of the parish, and 
particularly fathers of young 
boys, are greatly interested and 
are behind the movement 100 
per cent. May they have the 
same success the Girl Scouts 
have had in the same parish, 
who are now entering their 
second year of good fun and 
fellowship together.

ing 
and 
end 
ing 
and
treat on Sunday night. Will add 
that I am eagerly looking for
ward to it, as I have made them 
before and so know whereof I 
speak.

Did you girls notice Emilie 
Wincon’s new Buick Coupe? It 
certainly is a beautiful car; 
perhaps, some day we can all
share it with you.

There must be a reason for 
Estelle Lukas’ enthusiasm about 
our cruise. She was planning 
to go regardless of our inten
tions. We’ll wait and see.

If Helen is worried about her 
member, not only the few who Book of Poems, “Breviary for 
have become negligent, but those 
who for some reason or other 
chose to leave permanently. 
We’re welcoming you back on 
your own terms.

Dark Hours”, it might interest 
her to know that Marty is read
ing it now.

Sally Budrick is complaining
We have definitely decided that she hasn’t received her 

to take part in the “Darius-Gi-| “Garsas” yet and wonders why. 
rėnas” Excursion Cruise on the 
S. S. Grand Rapids to Milwau
kee, Sunday, June 25th. 
boat leaves promptly at 9 :30 A. 
M. 
everyone there on the pier be
fore 9:15 A. M. Don’t change 
your minds. You’d be very sorry.

Emilie and Marty will try to 
have the “Feminine Fancies” 
pin as a surprise at the next 
club meeting. In the meantime, 
you’ll hear from them before 
the selection is definitely made.

Sidney was responsible for 
the membership drawing prize 
this month and the hostess drew 
the lucky card of Miss E. Win- 
con.

Paying of dues and distribut
ing of samples followed. Then 
the hostess’ surprise—candy and 
nuts and root beer wasn’t suf
ficient. The climax: a very rich, 
wicked-looking salad, made up

The

It would be nice seeing

Helen K. left for her vaca
tion Sunday, June 18, and ex
pects to be gone two weeks. A 
pleasant vacation, Helen. Our 
thoughts will be with you!

Congratulations to our pres
ident, Miss Eve Lukas, who will 
be celebrating her birthday June 
26th.

You understand, Eve, words 
couldn’t express our sincerity so 
accept our, heartiest and most 
cordial greeting for a “Happy 
Birthday”. s M.

PAIEŠKOJIMAS
Savo sesers sūnaus Baltramiejaus 

Latvėno, kilęs iš Čipėnų kaimo, Va
balninko parapijos, Panevėžio apskri
ties. Jis pats, arba kas apie jį turi 
žinių, prašau atsiliepti šiuo adresu: 
Aurelija Aukštikalnytė - Petraitienė, 
247 Plymouth Ave., Wilkes-Barre, Pa.KATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

F arašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

The lapboard party committee 
is heaping itself with laurels as 
far as its success is concerned. 
People have been heard to re
mark that they go to lapboard 
parties for enjoyment and not 
only for the prizes they might 
win. for it is indeed pleasant 
and cool these hot summer even- 1 
ings. The young girls and boys 
who so capably act as ushers 
and who offer the specials are: 
the Misses Irene Senausky, 
Anastasia Kizis, Mary Cool- 
baugh, Mary Gervie, Margaret 
Galavage, Helen Balusky, Monica 
Rashkowki, and Helen Yunku- 
nas; also the Messrs. John and 
Joseph Wishnesky.

Heard that the first picnic 
the nuns at Elmhurst was 
grand success. An hour’s rain 
late afternoon cooled things off 
for evening festivities.

of 
a 

in

Merce.des Kizis, youngest 
daughter of Mr. and Mrs. Peter 
E. Kizis, has been confined to 
her home with a severe 
tonsilitis, but is now 
mend of doing fine.

case of 
on the

ChirstiWitnessed the Corpus 
procession at St. Mary’s As
sumption Church on Sunday 
morning. It was very nice and 
the little tots resembled angels 
with their solemn faces, and 
eyes that twinkled with re
cognition when they spied a 
parent or brother or sister in 
the church. Blessings on thee, 
little tots. I also was once one 
of the elect and, oh, what a 
cherished memory it is now!

If any one girl wants to see 
how her soul stands with God, 
come to the retreat and let God 
through the Retreat-master speak 
to your soul. But, to feel the 
sweet effects of the retreat, one 
must make it wholeheartedly; 
distractions, vain imaginations 
must be left outside. Once you 
have made the retreat with the 
pure intention, you’ll feel much 
surer of heaven than ever before 
and you will convince yourself 
that the more one is with man, 
the less he returns a man. For 
many, seeing is believing, so 
come ■ and see. If

“Come and see”—these words' 
bring to my memory this true 
story, 1900 years old:

After Christ had finished 
speaking to a crowd of people, 
two of the listeners1—disciples 
(John and Andrew)—and latrr 
his apostles were spellbound and 
followed Him. He turned around 
and asked them, “What seek 
ye?”. They answered, “Master, 
where dwellest Thou?”. The 
Master replied, “Come and see”, 
and they went and stayed with 
Him the whole day. I like to 
believe that that was the day 
(retreat) that opened their eyes 
to the emptiness of worldly ties 
and gave them a hold on the 
inheritance they now possess.

Now for us too their comes a 
time when the heart craves just 
to lift itself up to Heaven. It 
is the Supreme Good we are 
seeking to find. May the words 
“Come and see” penetrate 
through you and inspire you to 
follow Him in retreat and stay 
with the Master not for a day 
but for a week-end (the first one 
begins June 23rd) and return 
to the world with the wounds 
of your soul healed and much 
surer of heaven. Let not the 
worldly ties and companions rob 
you of the fruits of a retreat 
and the refreshment of grace.

Clementine E. Kizis

ALBINAS BERNATONIS, B. A.
Gimęs ir augęs Amerikoje, St. Clair, Pa. Jo 
tėvai kilę iš Vilniaus krašto. Albino tėvelis nors 
ir sunkiai dirbdamas anglies kasyklose, nutarė 
savo vaikams palengvinti gyvenimą, išleisti juos 
mokslus. Dabar Albino tėvai gyvena Philadel
phia, Pa.

Pradžios mokyklą aštuonis metus Albinas lan
kė Minersville, Pa., ir čia pat baigė junior high 
school. Ją baigęs, jausdamasis jau visai stipriu 
darbininku, Albinas ėjo išmėginti kieto angliaka
sio darbo. Jis net porą metų kasė anglis žemės 
gelmėse. Bet visą amžių nenorėjo pasilikti prie 
šio sunkaus darbo, metė jį ir lankė St. John’s 
kolegiją, Little Rock, Arkansas. 1938 m. atvyko 
į Marianapolio kolegiją.

Šiais metais Albinas baigė kolegiją ir baka
lauro laipsniui gauti parašė iš sociologijos diser
taciją “Socialism denies Christianity”. Profeso
riai kun. dr. J. Starkus ir kun. K. Urbonavičius 
ją įvertino “gerai”.

Baigęs kolegiją, Albinas Bernatonis ruošiasi 
sukurti savistovį gyvenimą.

JONAS V. MIKELIONIS, B. A.
Gimęs 1916 m. vasario 9 dieną DuBois, Pa. Jo 
tėvelis Vincas Mikelionis gimė Lietuvoje, o mo
tutė Agota Kuziūtė gimusi ir augusi DuBois, 
Penna.

Jonas pradžioje lankė Fifth Ward Public 
School, DuBois, o 1930 m. perėjo į lietuvišką Šv. 
Juozapo mokyklą. Ją baigęs, 1931 m. atvyko į 
Marianapolio aukštosios mokyklos antrąją klasę. 
Besimokydamas Marianapoly, Jonas pasižymėjo 
kaip geras sportininkas ir dalyvavo įvairiose sek
cijose. Studijose jis pamėgo prigimties mokslus.

Šiais metais, baigdamas kolegiją, parašė di
sertaciją iš biologijos srities “Geometry of Bees”, 
kurią profesoriai Jeronimas Riskevičius ir dr. 
Eugenijus Andrulionis tinkamai įvertino.

Rudenį Jonas stosiąs į Pennsylvanijos univer
sitetą, į prigimties mokslų skyrių ir speciali
zuosis biologijoje.

ACTIVITIES OF NEWARK, KNIGHTS OF 
COUNCIL 29
den, N. J., Sunday, June 18th.

The boys softball team, under 
the leadership of Joseph Mont- 
vydas, are playing the home 
games every Thursday evening 
in Independence Park. All 
nearby Lithuanian Catholic or
ganizations seeking games with 
the 
in 
206 
J-

Parents’ Night was held May 
10th in St. George’s Hall and 
was well attended. This, we be
lieve, is the first affair of its 
kind ever held in Newark. The 
council president, Joseph Gri-

LITHUANIA,
Moving pictures of the 1937 

and 1938 Knights of Lithuania 
national conventions, held in 
Dayton, Ohio and Chicago, Ill., 
respectively, were shown at the 
monthly meeting of Newark 
Council 29, Knights of Lithua
nia, Monday, June 12th, in St. 
George’s hall.

We would like to take this 
opportunity of thanking the 
editor of “Vytis”, Mr. Joseph 
C. Peters of Chicago, for his 
kindness in sending us these 
moving pictures which were en
joyed by all present.

Delegates were chosen for the 
district convention held in Lin-

Newark Knights, kindly get 
touch with Frank Vaškas, 
Van Buren St., Newark, N.

ANTANAS S, DRANGINIS, B. A.
Gimęs spalių 8 dieną, 1917 m., Cumbola, Pa. Jo 
tėvas, Stasys Dranginis, kilęs iš Balbieriškio pa
rapijos, dar jaunas atvyko į Ameriką. Pagyvenęs 
keletą metų Naujoje Anglijoje, nusikėlė į Penn
sylvanijos anglies kasyklas ir apsigyveno Cum
bola, Pa. Čia jisai vedė Cumbola gimusią lietu
vaitę Oną Vosyliūtę ir sukūrė gražią lietuvišką 
šeimą.

Paaugęs Antanukas pradėjo lankyti Blythe 
Township Elementary School, iš kurios po ke
turių metų persikėlė į lietuvišką Šv. Jėzaus Šir
dies pradžios mokyklą. Baigęs pradžios mokslus, 
du metu lankė Blythe Township High School. 
Sparnuoto lakumo ir skaisčios lietuviškos dvasios 
žadinamas ir gerųjų tėvelių laiminamas, Antanu
kas atvyko į lietuvišką aukštąją mokyklą—Ma- 
rianapolį. Čia jisai 1935 m. baigė high school. 
Šiais metais, 11d. birželio baigė kolegiją, įgyda
mas humanitarinių mokslų bakalauro laipsnį.

Visą laiką kolegijoje Antanas ėjo pirmose stu
dentų eilėse: moksle, sporte ir visuomeniniame 
gyvenime. Šiais metais jisai buvo kolegijos stu
dentų pirmininkas. Baigdamas bendrą kolegijos 
ruožą, buvo atžymėtas kandidato laipsniu. Dabar, 
siekdamas bakalauro laipsnio, > parašė disertaciją 
“Cardinal Newman and the Oxford Movement”. 
Profesoriai J. A. Bourdow, M: A. ir kun. K. 
Urbonavičius šią disertaciją įvertino kaip parašy
tą “labai gerai”.

Antanas S. Dranginis, B. A., rudenį ruošiasi 
stoti į universitetą ir siekti mokytojo profesijos.

malauskas, thanked all the par
ents and other well wishers of 
the organization for their at
tendance.

The girls’ and the boys’ bowl
ing teams finished second and 
third respectively in their 
leagues, which recently conclud
ed. The girls’ team was captained 
by Miss Frances Bernot, and

BRONIUS RADZEVIČIUS, B. A.
Bronius gimė 1913 m., vasario 12 dieną Miners
ville, Pa. Jo tėvai gimė ir augo Lietuvoje.- Tė
velis, Jonas Radzevičius, kilęs iš Kudirkos Nau
miesčio parapijos, atvykęs Amerikon vedė Mari
joną Laurynaitytę. Broniaus tėvas- mirė jaunas 
191'8 metais.

Bronius, pats vyriausias sūnus, paūgėjęs pra
dėjo lankyti pradinę mokyklą gimtajame mieste, 
kurią baigė 1927 metais. Tais pačiais metais įsto
jo į aukštesniąją mokyklą. 1931 m. baigė Potts
ville Catholic High School, kurią baigęs,, pradė
jo savarankiškai dirbti įvairų darbą, kad galėtų 
užtikrinti sau pragyvenimą aukštesniam mokslui 
tęsti, kurio jis labai troško. Kadangi tėvelis 
buvo miręs, Bronius pats drąsiai skynėsi savo 
ateičiai kelią, nugalėdamas sunkias gyvenimo 
kliūtis, ir savo tikslą jisai pasiekė. 1935 m. įstojo 
į Marianapolio kolegiją, kurioje kaip ir žemes
nėse mokyklose, pasižymėjo dideliu darbštumu ir 
pavyzdingumu; jis buvo rimtumo ir draugišku
mo pavyzdys.

Baigdamas kolegiją, Bronius parašė disertaci
ją: “De Activitate Corporum”. Šią disertaciją 
profesoriai kun. dr. Jagminas ir dr. E. Andrulio
nis įvertino “labai gerai”.

Bronius Radzevičius, B. A. trokšta būti Kris
taus karys ir ateityje, būdamas dvasiškis, dirbs 
Dievui ir Tėvynei.

the boys’ team by Vito Daukšys.
F. V.

Aš, MARIJONA LELEŠIUKĖ, pa- 
ieškau Onos Lelešiuikės, po vyru Ona 
Andriuškevičienė. Pirma gyveno St. 
Clair, Pa., dabar, berods; laiko ga
liūną Philadelphia, Pa. Kas žinot ad
resą, prašau duokit man žinią: MRS. 
CARL CHEPULIS, 2501 North 15th 
St., Springfield, Ill.

Kas iš gerb. “Garso” skaitytojų 
turite kokių nors žinių apie Stanislo
vą Čibirą (Stanley Chibir) maloniai 
prašomi pranešti Dvasios Vadui kun. 
P. M. Jurui, 94 Bradford St., Law
rence, Mass. St. Čibiras yra apie 45 
metų amžiaus, kilęs iš Kūjiškės kai
mo, Daugėliškio parapijos, Vilniaus 
krašto. Amerikon atvykęs prieš D. Ka
rą, kurį laiką gyveno Chicagoje, New 
Yorke, o dabar, spėjama, Pennsylva- 
nijoje.
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WYOMING KLONIO LIETUVIŲ DAINOS DRAUGIJOS CHORAS IR JO 1939 M. DIRIGENTAS MUZ. STASYS SIMONAVIČIUS

Nr. 25. Birželio-June 22 d., 1939

Šis choras dainuos Dainų Dienoj, sekmadienį, birželio 25, Rocky Gien Parke, kuriam vadovaus svečias komp. J. Žilevičius.VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI

Trečiadienį, birželio 14-tą, lan-i 
kėši Plymouth’o šv. Kazimiero 
parapijos klebonas kun. A. Sin
kevičius su savo asistentu, bir
želio 3-čią įšvęstu kunigu Jur-j 
giu A. Andriuška. Jiedu jau 
darbuojasi parašymui ir išleidi
mui knygos paminėjimui Šv. Ka
zimiero parapijos 5O-ties metų 
jubiliejaus.

Penktadienį, liepos 16-tą, lan
kėsi Centro Raštinėj LRKSA 
194 kp. sekr'ėtorius Juozas Ke- 
mežis iš Inkerman.

Antradienį, birželio 20-tą, lan
kėsi kompozitorius Juozas Žile
vičius, kurs atvyko patikrinti 
Wyoming Klonio chorų daina
vimą, kurie yra užsiregistravę 
dalyvauti Pasaulinės Parodos 
Liet. Dienos programoj. Komp. 
J. Žilevičius taip pat diriguos 
jungtinį chorą Wyoming Klo
nio “Dainos” Dr-jos rengiamoj 
Dainų Šventėj sekmadienį, bir
želio 25-tą, Rocky Glen Parke.

Antradienį, birželio 20-tą, lan
kėsi prelatas Julius Maciejaus- 
kas iš Utica, N. Y. Jis laikinai 
klebonauja šv. Jurgio parapijoj 
ir aprūpina dvasinius vietos lie- 
vių reikalus.

Antradienį, birželio 20-tą lan
kėsi LRKSA 236 kp. narys Vin
cas Žemaitis ir žmona iš Kansas 
City, Kansas. Viešėjo pas gimi
naitę Vandą Ellen, 64 Simpson 
St., Wilkes-Barre, Pa.

Birželio 2-rą lankėsi įžvmus 
LRKSA veikėjas, 2-ros kuopos 
finansų raštininkas Juozas Pu
rickis iš Forest City, Pa. Tarp 
ko kito jis atvežė šešias LRKSA 
Istorijos prenumeratas.

VASARINĖ MOKYKLA
Wilkes-Barre Švč. Trejybes pa

rapijos klebono kun. J. K. Mi
liausko rūpesčiu vėl steigiama va
sarinė mokykla.

Prasidės pirmadienį, liepos

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
IŠVAŽIAVIMAS

Metinis Wilkes-Barre 17-tos 
kuopos išvažiavimas bus sekma
dienį, liepos 2-rą, Markevičiuj 
farmoj, prie Sylvan ežero. Vieta 
labi graži, yra patogi svetainė šo
kiams. Rengėjai turės užkandžių 
ir gėrimų.

Šokiams gros geras orkestras, j
Kuopos valdyba, su pirmininku j 

J. Batvinsku priešaky, kviečia 
narius ir nenarius iš viso Wyo
ming Klonio dalyvauti išvažiavi-. 
me ir linksmai praleisti laiką.

Bušai veš nuo Švč. Trejybės 
bažnyčios. Į ten ir atgal kainuos 
50 centų. Registruokitės iš anks
to pas kuopos valdybos narius.

Kviečia Valdyba

ĮDOMIOS prakalbos
Komunistai, naziai ir fašistai su j 

savo propagandomis knisasi po 
šios šalies tvarkos pamatais. Vie
ton laisvės, lygybės ir demokra
tinių teisių tie elementai perša 
didžiausią nelaisvę, politinių, re
liginių ir kultūrinių teisių sunai
kinimą. Kukliuksai irgi kelia 
savo galvą.

Mes turime pažint tų visų ele
mentų planus ir kovos metodus.

Pirmadienį, birželio 26-tą, 8 va
karo, Meyers High School audi- 
trijoj, Carey Ave., South Wil
kes-Barre, yra rengiamos įdomios 
ir svarbios prakalbos. Kalbės Mr. 
Metcalfe, svarbiausias Di?s ko
miteto investigatorius, gerai in
formuotas asmuo.

Dalyvauk mitinge ir parodyk, 
kad tau rūpi šios šalies gerovė, 
jos ateitis. Išgirsi tikras žinias 
apie bedievių komunistų, nazių, 
fašistų ir kukliuksų veikimą ir jų 
siekius.KINGSTON

3-čią.
Pamokos bus pirmadieniais, 

trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 10 A. M. iki 1 P. M.

Mokyklą ves Nukryžiuoto Jė
zaus Seserys iš Elmhūrst, Pa. 
Mokys lietuvių kalbos ir tikybos.

Užsiregistravimui kreipkitės į 
kleboniją.

ONOS KULKAUSKAITĖS 
IR JURGIO LUKECH 

SUTUOKTUVES
Trečiadienį, birželio 14, Šv. 

Marijos, bažnyčioje per šv. Mi
šias įvyko sutuoktuvės Onos Kal- 
kauskaitės ir Jurgio Lukech.

Kadangi jaunavedė yra para-DIDYSIS PIKNYKAS\ JUOZAPO MARIJOS VILOJE 
NEWTOWN, PENNA.

Liepos 9 (July 9) visi Philadelphijos ir apie- 
linkes lietuviai esate nuoširdžiai kviečiami į VILĄ 
JUOZAPO MARIJOS, Newtown Pa. šaunų piknyką. 
Bus šokių, skanių valgių ir gardžių gėrimų, kas tik kokių 
panorės. Atvažiuokite anksti. Įžanga 25 centai.

Jus kviečia RENGĖJAI

VISI; KAS GYVAS,Į DAINŲ DIENĄ
Sekanti sekmadieni, gegužės 25, visi rengiamės va

žiuoti į Rocky Glen parką, nes tą dieną ten įvyks gar
sioji Wyoming Klonio Lietuvių “Dainos” Draugijos Dai
nų Diena.

Tą dieną su “Dainos” Draugijos choru dainuos ir 
Scrantono Šv. Juozapo parapijos choras, susidedantis 
iš 70 asmenų, kuriam vadovauja gabus vargoninkas j 
muz. Alfonsas Bulevičius.

Nedaugejis dar šį didelį chorą bus girdėję šioj a- Į 
pielinkėj. Daugelis dainų yra prisiųstų iš Lietuvos iV 
dar pirmu sykiu bus čia dainuojamos. Tos pačios dai
nos bus dainuojamos New Yorko Pasaulinėj Parodoj.

Tat nei vienas šį sekmadienį nepasilikit namie. Kal- 
binkit savo draugus ir pažystamus važiuoti į Dainų Die
ną. Tą dieną padarykit didžiaushi lietuvių išvažiavi
mu. .

Sueikit čia savo draugus ir giminėj kurių jau se
niai, nesat matę. Čia suvažiuos netik Wyoming Klonio, 
bet ir kitų miestų lietuviai.

Rengimo komitetas deda visas pastangas, kad vis
kas būtų gerai ir tinkamai' prirengta, kad kiekvienas at
silankęs būtų prižiūrėtas ir tinkamai priimtas.

Žmonės į parką pradės rinktis nuo 11 valandos. Ži
noma, šeimynos, anksčiau atvažiavę, užims geresnius 
stalus po stogu. Kurie atsiveš nevirtus ar šaltus val
gius—galės išsivirti ar sušildyti', nes piknyko vietoj yra 
didelis pečius. Muzika, apie standas, pradės groti nuo 
pirmos valandos.

Pasilsėję, atvėsę ir pasivaišinę, apie 4 vai., žmonės 
pradės rinktis prie vandens į “Bowl” stadijoną, kur 
įvyks dainų programa.

Čia sueis minios išgirsti tų gražių dainų.’ Sueis visi 
garbės svečiai', muzikai ir Dainų Dienos dirigentas sve
čias kompozitorius J. Žilevičius, kuris tą dieną specialiai 
atvažiuos diriguoti didįjį Dainos Draugijos Chorą.

Yra pasižadėjęs atvažiuoti kitas įžymus svečias artis
tai dainininkas A. Vasiliauskas iš Brooklyn, N. Y.

Programos vedėju bus jaunas advokatas Fiord Juš- 
kauskas iš Kingstono.

Tarp dainų trumpą kalbą pasakys Miners Mills darbš
tusis klebonas kun. A. Ežerskis.

Sustiprinimui lietuvių dvasios, paskutinė labai graži 
ir gyva daina bus “Lietuviais mes esame gimę, lietuviais 
turime ir būt”.

Užsibaigus programai bus dar progos susipažinti, 
pasikalbėti, kiti turės progos išsimaudyti, pasivažinėti 
visokiuose parko įrengimuose, kiti prie standų baliavos 
ir dainuos iki vėlai vakarė.

Valgiai ir gėrimai bus gerai prirengti. Choristai ir 
choristės mandagiai visiems patarnaus. Api'elinkės var- 
goninkai muzikai, Dainos Draugijos valdyba ir Dainų 
Dienos pirmininkai Viktoras Lekeckas ir Antanas Am
brazaitis maloniai visus sutiks.

Tat laukiame svetelių atsilankant. Esame tikri, kad 
labai smagiai praleisit su mumis laiką.

Dainų Dienos Rengimo Komitetas

pijos choro narė, choras, vado
vaujant muz. J. J. Šaučiūnui, 
žavingai giedojo per šv. Mišias.

Šliūbą suteikė kleb. kun. J. V. 
Inčiūra.

Pamerge buvo jaunosios sesu
tė Anelė Krokenfels, o pabroliu 
buvo Izidorius Pužas.

Jaunoji, kuri yra dukrelė Ka
tarinos Kalkauskienės, yra L. R. 
K. S. A. 1-mos kuopos narė.

Geriausių linkėjimų jaunave
džiams ! M. V. Š.

MIRĖ
A. A. LEONARDAS VALU- 

KONIS, 15 m., gyv. 304 Vine St., 
Plymouth, mirė birželio 17-tą—po 
apendikso operacijos. Palaidotas 
birželio 21-mą iš šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapuose, 
Muhlenburg. Paliko .sergančią 
motiną, du broliu ir vieną seserį. 
Velionis buvo gabus ir uolus jau
nuolis. Buvęs patarnautoju prie 
mišių.

Kompozitorius J. Žilevičius 
diriguos jungtinį chorą “Dainos” 
Draugijos Dainų Dienos progra
moj, sekmadienį, birželio 25-tą, 
Rocky Glen parke.

ŽODIS JAUNIMUI
Tikiu, kad visi žinote apie Dai

nų Dieną”, kurią rengia Wyo
ming Valley Chorų Draugija, 
Rocky Glen Parke, sekmadienį, 
birželio 25, 1939. Draugija susi
deda iš Kingstono, Wilkes-Barre, 
Plymoutho, Miners Mills, Lu
zerne, Pittston ir Scranton cho- ■ 
rų.

Mano manymas yra, kad nepai
sant, kad dauguma šių chorų na
rių yra gimę ir augę šioje šaly
je, vienok turi palankumą prie 
tėvų tėviškės, kalbos, papročių 
ir jų širdyse taip pat dega ki- ■ 
birkštėlė tps meilė, kuri apėmus | 
tėvų širdis, nes visa širdžia pasi
aukoja save, savo laiką ir stropiai 
darbuojasi, kad nebūtų užmiršta 
toji kalba. Anot patarlės, krau
jas tirštesnis, negu vanduo.

Dievas mylėdamas mus sutvė
rė mus lietuviais. Suteikė mums 
tėviškę, gražią kalbą, kurios ne-1 
turėtume paniekinti ir į šalį pa
stumti. Tat, susirinkime toje 
Dainų Dienoje ir paklausykime 
tų gražių lietuviškų dainų, kurios 
sužadins visų širdis.

Traukime į vieną pusę, džiaug
iamės esą lietuviais, įvertinkime 
tų jaunuolių pasiaukojimą ir pa
rodykime savo vieningumą, nesi
gailėdami savo laiko atsilankant 
toje Dainų Dienoje, lietuvybės 
ugdymui.

V. Lekeckas,
W. K. “Dainos” D-jos pirm.SCRANTON

3. “Senovės Mažyčiai”—2 sk.
4. “Maži muzikantai”—1 sk.
5. “Čia yr’—čia nėr!”—3 skyr.
6. “Gėlių šokis”—4-tas skyrius.
7. Šokis—7 skyr. mergaitės.
8. “Ruskių šokis”—7 sk. bern.
9. "Neužsimoka sukt”—8 skyr. 

bernaičiai.
10. “Kunigas”—8 sk. mergaitės.
11. Kalba—prel. J. V. Miliaus

kas.
12. Suteikimas diplomų.
13. Lietuvos Himnas—choras ir 

publika.
Turiu ypatingai pagirti ber

naičių numerį “Neužsimoka 
sukt”. Komedija buvo puikiai 
suvaidinta, nei patyrę artistai 
geriau neišpildytų. Ši komedija 
turėtų būt išpildyta ir kitose 
parapijose. Turiu dar pridurti, 
kad šie bernaičiai ir pernai At
liko savo dalį, kuomet vaidino 
“Kareivį”. Dainavo puikiai, šo
ko dar puikiau. Labai talentin
ga abiturijentų laida.

Sveikinu ir mokinius, kurie 
šoko “Ruskių šokį”, būtent, sep
tinto skyriaus bernaičiai. Šie šo
kikai kuo puikiausia atliko savo 
dalį—energingai ir labai sutar
tinai šoko kartu su muzika. Ar
tistiškumas pilnoj prasmėj.

“Kunigas” labai puikiai atlik- j 
tas ir yra pamokinantis veikalas. 
Matyt, puikių artisčių- ten yra. 
iškalbingai atvaizdavo šį veika
lą. '

Vienu žodžiu, visi auklėtiniai:

vičiui už taip pritaikintą muzi
ką. Tas priduoda grožio. Daug 
pasišventimo ir šis jaunas vargo
ninkas parodo.

Mokyklą baigė šie auklėtiniai: 
Bagdonų Marijona, Baranauskų 
Marijona, Bunevičių Ona, Bu- 
nevičių Irena, Burdulių Geno
vaitė, Degučių Magdalena, Did- 
dick Eleonora, Gallagher Eve
lina, Gilasevičių Elena, Gustai
čių Albina, Juškevičių Ona, Ka- 
sinskų Elena, Kazukynų Eleono
ra, Kirvelevičių Dolores, Mar
gelių Konstancija, Petkevičių I- 

i rena, Petrauskų Agnietė, Pu- 
tirskų Konstancija, Perėdnų Ge
novaitė, Urbonų Juozapina, 
Dzenkų Adelė, Alaijų Edvardas, 
Alaijų Vincas, Bagdonų Juo- 

' zas, Bartkų Juozas, Beliauskų 
Adelbertas, Bandarukų Antanas, 
Bulauskų’Leonas, Bunevičių An
tanas, Bunevičių Povilas, Jan- 

; čiauškų Alfonsas, Kolesinskų 
Juozas, Kavelynų Robertas, Kan- 

i takevičių Petras, Labukų Jonas, 
: Leliūgų Stasys, Malinauskų Ro
bertas, Marinų Izidorius, Meš
kauskų Jurgis, Poteliūnų Mar- 

: tynas, Rimošaičių Antanas, Sat
kevičių Albertas, Sinkevičių To
mas, Tamulevičių Kazys, Tvari- 
jonų Antanas, Vašų Jurgis.

Ten Buvęs

labai puikiai atliko savo dalis.! 
tik gaila, kad trūksta vietos vi-j 
sus aprašyti.

Matomai, ši mokykla labai pa-j 
girtina, ypatingai tarp kitatau
čių žmonių ir pasaulinių moky-: 
tojų. Garbės šios mokyklos ve-' 
dėjai ir vietinėms sesutėms Ka- 
zimierietėms. Ši mokykla yra; 
pavyzdinga visame—moksle, tvar
koj ir auklėjime.

Šią mokyklą lanko pervirš ke-Į 
turi šimtai mokinių. Mokina 11 
sesučių.

Garbė muzikui Alfonsui Bule-

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo

pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

METINJ IŠVAŽIAVIMĄ rengia Liet. 
R. K. Sus-mo Amerikoj 17-ta kuo
pa sekmadienį, liepos 2, Markevi
čienės parke, Sylvan Lake. Bušu 
tikietas į piknyką ir atgal tik 50c. 
Tikietus galima gauti pas kuopos 
pirm. J. Batvinską ir kitus valdy
bos narius.

CARD PARTY rengia Šv. Onos pa
rapijos choras sekmadienio vakare, 
liepos 16-tą, ant parapijos žemės, 
Bennett St., Luzerne, Pa, Įžanga 
25 centai.

ĮSŪDINGAS MOKSLO 
METŲ UŽBAIGIMO 

VAKARAS
Bravo Sesutės Kazimierietės! 

Kreditas visoj aukštybėj eina se
sutėms ir šv. Juozapo parapijos 
mokyklos mokiniams. •

Programa birželio 18-tą, 1939 
metais, buvo puiki.

Ištisa programa taip išrodo:
1. a) “Sveiki, broliai daininin- ' 

kai!”, b) “Girioj”, c) “Kareivis” 
—penkto ir šešto skyriaus cho
ras,

2. “Draugužių šokis"—3 sk.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS iŽODYNĖLIS '*
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmoku? leng

vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS." P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

Į ANTHONY (BROWN) BRAUKĄS į-
j PAINTING and PAPERHANGING
; Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus s" 
J arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžinin- j, 
Į gai. Senas popieras nuo sienų nuimti mašina. j"

» 1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA. į
; Telephone 3-1952 >

■JĮ
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